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ERNEST BEVIN - UŽS. MINISTERS, 
MORRISON - LYDERIS PARLAMENTE

Šiandien (kubiečiai rinks savo partijos 
lyderi, Attlee rengiasi skristi Berlynan

LONDONAS, liep. 27 d. — Clement R. Attlee šiandien va
kare jau sudarė naują britų kabinetą. Ernest Bevin bus užsie
nio reikalų ministeriuu Jis sako, kad tarptautiniuose santykiuo
se paprasta kalba bus pasekmingesnė, negu diplomatiškoji. H. 
Morrison paskirtas ministerių tarybos prezidentu ir lyderiu par
lamente. St. Cripps paskirtas prekybos ministerių.

Šie Lakūnai Bombarduoja Japoniją PABALUS NESUSTIPRINS RUSIJOS 
APSAUGŲ, TVIRTINA BILMANIS

LONDONAS, liepos 27 d.— 
Clement R. Attlee vakar va
kare ir šiandien visą rytą ta
rėsi su savo partijos nariais 
dėl naujos valdžios sudarymo.

Svarbiausiu dalyku jis skai
to karą prieš japonus, todėl ir 
kabinetą rengiasi tinkamai 
parinkti.

Manoma, kad šiomis dieno
mis jis pasirinks tiktai pačius 
svarbiausius bendradarbius, o 
pavaduotojai bus tiktai vėliau 
paskirti.

ATTLEE RENGIASI I 
KONFERENCIJĄ

Attlee pranešė Potsdaman 
suvažiavusiems, kad šios sa
vaitės gale jis tikisi būti Ber
lyne ir tęsti pasikalbėjimus.

Attlee rengiasi pakviesti 
Winston Churchillį vykti į 
Berlyną, bet nežinia, ar jis 
sutiks važiuoti.

Anthony Eden, buvęs užsie
nio reikalu ministeris, tikrai 
Berlynan daugiau nevažiuos. 
Savo kabinetą Attlee pertvar
kys, kai sugrįš iš Vokietijos.

PRANEŠĖ JAPONAMS MIESTU VARDUS, 
KURIUOS PULS ŠIOMIS DIENOMIS

Gyventojams patarė iš anksto bėgti, kad 
nereikėtų nukentėti nuo sproginėjimų 

nams, kuriuos miestus ji bom
barduosianti.

Pirmon eilėn bus bombarduo
jami Ichinomiya, Tsu, Ujiyama- 
da, Nagaoka, Nishinomiya, Ao
mori, Ogaki ir Koriyama. Kiek
viename iš jų yra karo me
džiagos dirbtuvės. Vėliau seks 
Uwajima, Kurume ir Hokkaido, 
šiuose miestuose yra laivų sta
tybos dirbtuvės ir finansiniai 
centrai.

Gen. Curtis LeMay patarė 
japonams bėgti iš minėtų mie
stų ir ieškoti saugesnės vie
tos. Jis taip pat pataria jiems 
reikalauti gerų vadų, kurie tuo
jau baigtų karą. Amerikos la
kūnai šiandien išmėtė paminė
tuose miestuose brošiūrėles, ku
riose japoniškai atspausdinti 
įspėjimai ir sąjungininkų rei
kalavimai.

Atsišaukimuose amerikiečiai 
pabrėžia, kad jie nenori žudyti 
civilinių Japonijos gyventojų, 
jiems tiktai rūpi išnaikinti ka
rą sukėlusią ir karui vadovau
jančią grupę. Japonija vis vien 
karą jau pralošė, ji nepajėgs 
atsispirti prieš sąjungininkus, 
bet karininkų grupė stengiasi 
karą užtęsti.

Gyventojams pasak o j a m a. 
kad po karo jie galės geriau 
susitvarkyti savo gyvenimą, 
nes turės daugiau laisvės, ka
rininkų klika jų nevaržysianti.

SAN FRANCISCO, Cal., liep. 
27 d. — Tokijo radijas šian
dien paskelbė, kad japonų mi
nisterial susirinko premjero bu
te sąjungininkų ultimatumo ap
svarstyti. Užsienio reikalų mi
nisteris referavo apie naujai 
susidariusią būklę. Susirinkę 
ministerial posėdžiavo tris va
landas.

Radijas pasakoja, kad prezi
dentas Trumanas, prezidentas 
Chiang-Kai-shekas ir premjeras 
Churchill Potsdame paruošė ul
timatumą, kuriuo liepia Japo
nijai pasiduoti be jokių sąly
gų. Ministerial nutarė ignoruo
ti sąjungininkų atsišaukimą.

Japonija ir toliau tęs karą 
Azijoj ir Pacifike, be jokios 
atodairos ji sieks užsibrėžtų 
tikslų, paskelbė “Domei” agen
tūra. Radijas pakartotinai pa
sakoja, kad sąjungininkai yra 
pasiryžę visiškai išnaikinti ja
ponų tautą. Jie džiaugiasi, kad 
Stalinas, būdamas Potsdame, 
nepadėjo savo parašo po ulti
matumu.

GUAM, Marianų salynas, lie
pos 27 d. — J. Valstybių karo 
laivynas priartėjo prie Tokijo, 
bet japonai atsisakė prieš jį ko
voti. Šiandien aviacijos vadovy
bė jau iš anksto pranešė japo-

Ryte lis, debesuotas^
Saulė teka — 5:40; leidžiasi

— 8:14.

DARBIEČIAI RENGIASI 
VALDYTI KRAŠTĄ

Rytoj, išrinkti atstovai susi
rinks Londone ir išrinks par
tijos lyderį. Manoma, kad 
Clement Attlee bus vėl išrink
tas partijos lyderio vieton.

Darbiečiai tariasi dėl pa
grindinių reformų, nes jie ren
giasi kraštą valdyti per išti
sus penkis metus.

Jie surinko apie keturis šim
tus atstovų, neturės priklausy
ti nuo mažumų.

TIKISI PAGERINTI VISŲ 
GYVENIMĄ

Attlee pareiškė, kad darbie
čiai yra pasiryžę pravesti gy- 
veniman užsibrėžtą programą, 
jie stengsis decentralizuoti 
turtus ir pakelti pragyvenimo 
lygi-

Buvo visų Anglijos gyvento
jų karas, o dabar bus visų 
Anglijos gyventojų taiką, skel
bia darbiečių laikrašiai.

Darbiečiai nori bendradar
biauti su J. V. ir Rusija, bet 
jie nerems Ispanijos diktato
riaus, italų karaliaus ir Argen
tinos generolų.

—Rugpjūčio 20 dieną Nor
vegijoj prasidės Quislingo 
teismas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Iš visų bazių, kurias kontroliuoja sąjungininkai, prasidėjo Japonijos bom

bardavimas. Japonams tenka pakelti vis skaudesni ir skaudesni smūgiai, šiame 
paveiksle yra parodomi Amerikos aviatoriai, kurie dalyvavo japonų karo laivo 
“Nagato” bombardavime Yokosuka laivyno bazėje.

Gerbia Churchillį — 
karo lyderį

LONDONAS, liepos 27 d. — 
Darbiečių partijos pirminin
kas padėkojo Winston Chur- 
chilliui už nepaprastai didelį 
pasitarnavimą tautai.

Darbiečių dienraštis sako, 
kad visame krašte nerasi nė 
vienos partijos arba socialinės 
grupės, kuri negerbtų Chur- 
chillio drąsos ir genijaus, pa
rodytų karo metu.

Karo metu jis buvo geras, 
bet ūkio atstatymui jis visai 
netinka, sako anglai.

Belgijos valdžia ga
vo pasitikėjimą

BRIUSELIS, Belgija, liepos 
27 d. — Belgijos parlamentas 
vakar vakare pareiškė Achille 
van Acker valdžiai pasitikėji
mą.

95 balsai buvo paduoti už 
valdžios poziciją karaliaus 
Leopoldo klausime, o tiktai 
68 prieš.

Van Acker pareiškė, kad vo
kiečių okupacijos laikotarpiu 
karalius buvo draugiškai vo
kiečiams nusiteikęs. Gyven
tojai referendumu turės pro
gos spręsti Leopoldo likimą.

V o k i e taitėm lei- 
džia, rusėms — ne

PARYŽIUS, liepos 27 d.~ \ 
Daugelis Vokietijoj buvusių 
prancūzų belaisvių parsive
dė namo vokietaičių ir ru- 

Isių, kurias nori skaityti sa
vo žmonoms, nes su jomis 
jau gyvena.

Prancūzų valdžia leidžia 
vokietaitėms ir rusėms pa
silikti ir auginti šeimynas, ' 
bet Stalinas reikalauja su
grąžinti ruses. Vokietaitės 
pasilieka Prancūzijoj, ,o ru
sės privalo palikti savo my
limuosius ir vykti namo.

Jeigu jos sugyveno vaikų, ■ 
tai privalo palikti vaikus 
Prancūzijoj. Joki rusių mal
davimai ir prašymai ne
gelbsti.

- MARŠ. BETAINAS - IŠDAVIKAS, - 
TEISMUI PAREIŠKĖ LEON BLUM

Prancūzai džiaugiasi darbiečių laimėjimu 
Anglijoj, tikisi draugiškesnių santykių
PARYŽIUS, liepos 27 d. — 

Petainas pareiškė prancūzams, 
kad su vokiečiais pasirašytos 
paliaubos nebuvo negarbin
gos, bet aš tai skaitau išdavys
te, — šiandien pasakė teisme 
Leon Blum.

Petainas pasiėmė sau tokias 
teises, kurias galima būtų pa
lyginti tiktai su laukinių tau
tų patvaldžiais.

Daugelis juo pasitikėjo, bet 
jis panaudojo blogiems tiks
lams tą pasitikėjimą.

LIUDIJO SENATO 
PIRMININKAS

Vakar teisme liudijo Jules 
Jeanenney, Prancūzijos senato 
pirmininkas. Jis keliais atve
jais pasmerkė marš. Petaino 
elgėsi valdžios pryšakyje.

Senato pirmininkas mano, 
kad niekad parlamentas jam 
nedavęs tokių teisių, jis pats 
jas pasisavinęs.

Šiandien taip pat liudijo di
plomatas Charles Roux.

PATENKINTI DARBIEČIŲ 
LAIMĖJIMU

Prancūzų spauda ir didelė 
visuomenės dauguma paten
kinta darbiečių laimėjimu rin
kimu metu.

Prancūzai mano, kad po 
prancūzų ir britų santykiai 
žymiai pagerėsią, nes Chur- 
chillis negalėjęs susikalbėti su 
gen. de Gaulle. i *

Prancūzai mano, kad britai 
pakeis savo politiką Graikijoj, 
Belgijoj, Ispanijoj, Italijoj ir 
Prancūzijoj. Prancūzijoj kai
rieji taip pat sustiprės.

Svarbiausi reikalai 
buvo aptarti

BERLYNAS, Vokietija, lie
pos 27 d. •— Tvirtinama, kad 
britų rinkimai labai mažai 
paveiks Potsdamo konferen
ciją.

Svarbiausieji nutarimai jau 
buvo padaryti, Attlee buvo 
apie juos informuotas ir suti
kęs su Churchilliu. Skirtumas 
tiktai toks, kad paruoštą do
kumentą pasirašys ne Chur- 
chillis, bet Clement Attlee.

c
Vokiečiai mano, kad darbie

čiai nesistengs primesti tokios 
taikos, kaip konservatoriai.

Atiduoda belaisvius 
prancūzams, britams

PARYŽIUS, liepos 27 d. — 
J. Valstybių karo jėgos turėjo 
žymiai daugiau karo belaisvių, 
negu kiti sąjungininkai.

šiandien amerikiečiai per
davė prancūzams 320,000 vo
kiečių belaisvių ir 278,000 — 
britams. Vokiečiai bus naudo
jami atstatymo darbams.

Vedami pasitarimai su 
prancūzais, jie nori gauti dar 
didesnį vokiečių skaičių.

Bulgarijos ministe- 
ris pasitraukė

LONDONAS, liepos 27 d. — 
Boris Bumbarov, Bulgarijos 
viešųjų darbų ministeris, pasi
traukė iš kabineto, praneša 
bulgarų žinių agentūra.

Bumbarov priklausė prie 
tos pačios valstiečių partijos, 
kuriai vadovavo Dr. G. Dimit
rov. Jiedu abu buvo išmesti 
iš savo partijos.

Dimitrov pasislėpė J. V. am
basadoj, o Bumbarov turėjo 
pasitraukti iš valdžios.

—150,000 sąjungininkų la
kūnų patruliuos visą Vokieti
ją-

—Tiktai du komunistai iš
rinkti į britų parlamentą, ne
žiūrint į tūkstančius svarų 
sterlingų, išleistų sovietų pro
pagandai.

Latvijos ministeris siūlo sudaryti trijų 
valstybių sąjungą Šveicarijos pavyzdžiu

WASHINGTON, D. C., liep. 27 d. (LAIC) — Dr. A. Bil- 
manis, Latvijos ministeris Washingtone, išleido 67 pusi, knyge
lę apie Baltijos valstybių vietą pokariniame pasaulyje. Knyge
lė vadinasi “Baltic States and World Peace and Sacurity Or
ganization”. Autorius pažymi, kad Pabalčio tautos — lietuviai, 
latviai ir estai — prielankiai vertina ir remia Jungtinių Tautų 
konferencijos darbus.

Dr. Bilmanis nupasakoja Baltijos valstybių istoriją, jų ben
dradarbiavimą Tautų Sąjungos rėmuose, gautąsias laisvės ga
rantijas iš SSSR pusės, ūkinę ir kultūrinę pažangą bei preky
binius santykius. Svarstydamas pokarinę pasaulio santvarką, 
Bilmanis pabrėžia, kad Baltijos valstybių nepriklausomybė yra 
svarbus veiksnys visos Europos saugumui.
OKUPUOTI KRAŠTAI NEAP

GINA RUSIJOS
1914 ir 1941 metų karai pa

rodė, kad priverstinas Baltijos 
kraštų prijungimas prie Rusi
jos neatnešė Maskvai jokios 
karinės persvaros prieš Vokie
tiją.

Vienu ir kitu atveju rusų ar
mijos turėjo trauktis į natū
ralias gynimosi pozicijas, ku 
rios yra į rytus nuo Baltijos 
valstybių sienų.

Autorius pabrėžia, jog reikia 
vėl atsteigti Baltijos jūros lais
vė ir minėtų kraštų nepriklau
somybė, nes tai buvo ekonomi
nis ir kultūrinis tiltas tarp va
karų ir rytų Europos.

SIŪLO SUJUNGTI TRIS PA
BALČIO KRAŠTUS

Ministeris Bilmanis siūlo Lie
tuvą, Latviją ir Estiją sujung
ti į vienetą, panašų į Šveicari
ją, įvedant konstituciją pagal 
pagrindinius J. V. konstitucijos 
dėsnius; ir garantuojant amži
ną neutralumą. >

Atsižvelgiant į kalbų skirtu
mą, tie kraštai galėtų tarpusa- 
viajn santykiavimui įvesti an
glų kalbą. Tų valstybių jung
tinė teritorija siektų 67,000 ket
virtainių mylių ir apimtų tiek, 
kiek Danija, Olandija, Belgija, 
Šveicarija ir Liuksemburgas 
kartu sudėjus.

Gyventojų skaičius siekti iki 
šešių milijonų, o tai prilygtų 
viso Australijos kontinento gy
ventojams.

SKELBIA ŠLIUPO TURĖ
TAS MINTIS

Bilmanis mano, kad atsiskū - 
rusios Baltijos valstybės turi 
teisės reikalauti iš Vokietijos 
ir sovietų Rusijos reparacijų 
už padarytus nuostolius. ;

Kare sužeisųjų, žuvusiųjų, 
nužudytų ir išvežtųjų šeimos 
turi teisę gauti kompensacijas.

Mintį apie trijų valstybių su
jungimą skelbė Dr. šliupas, 
Vaižgantas ir K. Pakštas.

—Prancūzų valdžia pareiš
kė, kad ji sutinkanti priimti 
sąjungininkų nustatytą politi
ką Ruhr srityje.

Vėliausios
— Darbietis Hugh Dalton paskirtas excekerio kancleriu, o 

pats Attlee pasiėmė krašto apsaugos ministeriją. Anglijos ka
ralius patvirtino dalinį kabineto sąstatą. Attlee su Bevinu šian
dien prižadėjo būti Potsdame.

— Argentinos amunicijos fabrikantas lėktuvu paspruko į 
Urugvajų, čia jis areštuotas. Jis skaitomas karo kriminalistu.

— Chicagos Dodge dirbtuvių darbininkai, gavę valdžios įsa
kymą grįžti į darbą, tuojau nutraukė streiką.

— Japonų generolas pasakė kalbą per radiją, kurioje tvir
tina, kad pasitarimai dėl paliaubų jau prasidėję, sako Chung
king radijas.

Lenkai uždaro savo 
agentūrą

NEW YORK, N. Y., liepos 
27 d. — Lenkų telegrafo agen
tūra PAT, kuri per 25 metus 
teikė informacijas apie Lenki
ją, šiomis dienomis uždarys 
savo biurą J. Valstybėse.

Paskutinis jos pranešimas 
buvo apie dabartinę padėtį 
pačioje Lenkijoj. Ji tvirtina, 
kad tikruoju Lenkijos valdy
toju yra okupacinė sovietų 
armija ir policija.

šiomis dienomis Dombrova 
mieste rusai be teismo sušau
dė penkis lenkus. Ateityje apie 
Lenkiją žinias teiks “Pol- 
press”, sovietų propagandos 
agentūra.

P a s i sako prieš pa
skolas komunistams

WASHINGTON, D. C., lie- 
pos 27 d. — Senatorius East
land reikalauja neduoti jokių 
paskolų rusams, kol jie plės 
komunizmą Europoje.

Šis karas buvo prieš totali
tarinę diktatūrą, o dabar rusai 
ivedė savo diktatūrą Lenkijoj, 
Rumunijoj, Jugoslavijoj ir ki
tur.

Padėjusieji Rusiją išgelbėti 
kariškiai neturi teisės įžengti 
į išlaisvintus Europos kraštus, 
sako Eastland.

Bulgarijoj skaitlin
ga rusu armija

STAMBULAS, Turkija, lie
pos 27 d. — Dabartiniu metu 
sovietų karo vadovybė turi 
nepaprastai skaitlingą armiją 
Bulgarijoj, tvirtina, gerai in
formuoti asmenys.

Ten yra 360,000 rusų ir so
vietų valdžios apginkluotų 
bulgarų.

Prie turkų ir graikų sienos 
rusai veda plačius fortifikaci
jos darbus. Paruošiamieji dar
bai vedami ir kitose Juodosios 
jūros srityse.

Naujienos
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Kanados Lietuvių Žinios
MŪSŲ KARIU LAIŠKAI

Laiškai brolių Bernatonių iš 
užjūrio rašyti tėvams.

June 6, 1945.
Dear Dad and Mom:

Šiandien yra 6 d. 'birželio, 
mes ją švenčiame kaipo “D” 
Day, kuriai sukako vieni me
tai. Aš niekur nejau, todėl 
manau, sunaudosiu laiką pa
rašydamas laišką.

.paskutiniu laiku, kaip tik 
rašiau jums laiškus, mano 
mintyse tebūna vienas troški
mas,—tai greičiau būti namie. 
Ir iki šiol apie grįžimą dar 
nieko nežinau. Vakar kalbė
jausi su vienu pareigūnu ir jis 
sakė, kad esąs tikras, kad mes 
Kalėdoms būsime namie. Aš 
tikrai trokštu, kad tai būtų 
tiesa. iS '

Dabartiniu laiku, kad grei
čiau praleisti laiką, aš lankau 
“correspondence course in ra
dio”. Nors aš ir nesitikiu ta 
specialybe naudotis grįžęs, bet 
tai labai įdomu žinoti, todėl 
aš ir mokausi.

Bendrai dabar armijoj gali
ma lavintis įvairiose specialy
bių srityse ir tai kariai vadi
na “khaki college”. Ir bet kas, 
kuris sieks gauti pasirinktos 
srities pažymėjimo be abejo
nės, gaus. Paskui bus “univer
sity classes”, kuriuose tęsis 
lavinimasis. Tai yra labai gir
tinas dalykas armijoje, iš ku
rios grįš šio to pasiekę vyrai, 
vakar gavau laišką nuo Ju
liaus,—jis dabar randasi Vo
kietijoj.

Aš jau turiu tuos atvaizdus, 
apie kuriuos jums rašiau. Juos 
pasiųsiu šiandien ar ryt.

Tuo tarpu bus viskas. Su
diev ir daug, daug laimės. Jus 
mylįs sūnus Joe.

June 15, 1945. 
Dear Dad and Mom:

Jau ilgokas laikas, kaip gir
dėjau nuo Jūsų. Manau, jus 
esate sveiki ir viskas gerai na
muose. Labai mažai kas tepa
sikeitė čia Olandijoj nuo to 
laiko, kai rašiau jums pasku
tinį laišką.

Vis dar nėra tikrų žinių, ka
da grįšiu namo. Tai priklau
sys, kaip greit baigs grąžinti 
tuos, kurie čia randasi ilgus 
metus.

Pereitą savaitę aš vėl buvau 
nuvykęs į Vokietiją, šiuo kart 
lankiausi Dortmunde. Tačiau 
ir čia nieko ypatingo nema
čiau. Visos vietos, kurias tik 
man teko matyti Vokietijoj, 
yra subombarduotos į šipu
lius.

Pas mus čia lijo visą savai
tę be persto j imo, bet dabar

jau nustojo ir šiandien jau 
saulėta ir šilta.

Už dviejų savaičių aš gau
siu atostogas net vienuolikai 
dienų ir vyksiu į Angliją. Ra
šiau Tonini ir susitariau pa
simatyti.

Tai bus viskas, ką šiuo kar
tu galėjau parašyti. Esu tuo 
tarpu sveikas ir viskas okay. 
Tai ir baigiu iki sekančio lai
ško. Viso labo ir sudiev.

Jus mylįs sūnus Joe.
Golly, mes turiny tikrai ma

lonų orą, o tai priduoda net 
geresnio ūpo koncentruotis 
rašyti laišką.

Pereitą savaitę aš gavau du 
kartonus cigarelų ir tris siun
tinius ir visą į keletą dienų 
laiko. Siuntiniai buvo datuoti 
Apr. 25, May 18 ir May 23.

• ■ ■ . ■ !

Gavau ir laišką, kuris buvo 
išsiųstas birželio 4 d. ir pasie
kė mane tik į keturias dienas.

Už viską, ką gavau, labai 
esu dėkingas. Noriu pranešti 
jums, kad man nieko nebe
reiks net keletą mėnesių, iš
skyrus tik praustis ir balti
niams skalbti muilo. Taipgi 
neužilgo bus jau reikalinga 
apatinių baltinių. Mes negau
nam iš Q. M. baltinių jau keli 
mėnesiai.

Maisto siuntiniai visad pa
geidaujami, bet aš manau, 
kad galiu retkarčiais ir be jų 
apsieiti. Nemanykite, kad aš 
jais nesu patenkintas.

Kaip prisiusite man baltinių 
ir muilo, nesiųskite daugiau 
nieko, iki aš nepaprašysiu at
siųsti.

Vacį. Micldažius atvyko pa
matyti mane ir atsisveikinti, 
nes jis grįžta į Kanadą, o pas
kui cįs į kovas su japonais. Jį 
prašiau jums pranešti, kai 
grįš. Už kokio mėnesio jus su 
juo pasimatysite.

Juozas gaus atostogas ir at
vyks pasimatyti su manim. Aš 
turėsiu atostogas tuo pačiu 
laiku.

Pereitą savaitę buvau Lon
done su savo draugais.

Ten mes nusitraukėm kele
tą atvaizdų. Kuomet jie bus 
gatavi, pasiūsiu jums.

Oh yes, kai matysite Mr. ar 
Mrs. Stevens padėkokite jiems 
už tą adresą, kurį jie davė 
man, kad pamatyčiau Mr. Ste
vens Anglijoje. Aš aplankiau 
a vieta ir žmones. Tai buvo 
viena iš geriausių vietų, ku
rias tik lankiau. Nežinau, ar 
dar turėsiu progos ten nuvyk
ti kada, bet tą vietą aš visad 
atminsiu.

Labai, labai prašau, many
ki! ką norit, tik nekad neturė-

ISAUJIENŲ-ACME Teb't>h<ir<
Maj. Clement Attlee, Darbo partijos vadas, ir jo 

žmona. Londono gyventojai naująjį premjerą pasitin
ka su didžiausiomis ovacijomis.

kit tos minties, kad aš jums. munistai šiandien yra vieni iš 
parvešiu karo marčią namo iš 
čia. Aš esu jaunas taip, bet aš 
nesu kvailas.

Gavau laišką nuo Juliaus ir 
mano nustebimui sužinojau, 
kad jis jau Vokietijoj. Aš ma
nau, kad Matas Tamošiūnas ir 
Jonas Bernatavičius irgi su 
juo randasi.

Daugiau nebeturiu ką rašy
ti, tad šiuo kartu užteks.

Jūsų sūnus Tony.
Laiškas J. Kondroto, rašytas 

sesutei ir švogeriui Bernato
niams.

June 29, 1945.
Gerb. Juozuk ir sesute:

V. Rimvydas

EMIGRANTO LAIŠKAI
LIETUVIAI

GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

-Kaip judu begyvenai ir kaip 
viskas einasi. Aš kol kas po 
senovei be svarbių naujienų'. 
Tik sėdim ir laukiam, kada 
mus vež atgal į Kanadą. Šian
dien pranešė, kad mūsų dalį 
grąžins tarpe, spalio ir Kalėdų. 
Taip .sakant, už kokių ketu 
rių mėnesių. Aš taip pat da
bar vėl naujoj vietoj ir naujas 
adresas, bet manau, kad dau
giau nesimainys. Kiekvieną 
kartą; kai mainosi adresas, tai 
laiškai užtrunka 2—3 savai
tes. Prieš paliekant seną vietą 
gavau nuo Juozuko ir Antano 
laiškus. Juozukas sako, gaunąs 
atostogas ir vyksiąs į Angliją 
dar šio mėnesio pabaigoje. Aš 
nesitikai gauti atostogų per 
kokius porą mėnesių, o į tą 
laiką, tikiuosi, kad grįšiu į 
Kanada, c

Tiesą sakant, aš čia neturiu 
nė kur važiuoti. Kad būtų ga
lima į - Lietuvą nuvažiuoti, tai 
būtų gerai, bet kol kas nega
lima. Mažu kada vėliau. Juo
zukas nerašo nieko apie tėvą 
ir kilus, lai mažu dar visi gy
va. Antanas dar vis Anglijoj,— 
aš klausiu jį mažu jis sužinos 
ar iš Anglijos eina laiškai į 
Lietuvą, ar ne. Jeigu eina, tai 
aš jam pasiųsiu parašęs laiš
ką, o jis iš ten persiųs. Kaip 
darbai dabar Kanadoj, ar fab
rikai kaip dirbo ir dirba,' al
ką kitą veikia. Šiaip nieko 
svarbaus' nėra pas mane. Lin
kintis daug sveikatos ir viso 
gero jums dviem: Su pagarba,

Julius.

biauriausių fanatikų.
Bet šį kartą noriu papasakoti 

apie vieną nuotykį, kuris nese
niai su manim pasitaikė.

Buvo ankstyvas rytas ir aš 
važiavau į darbą. Kai stovėjau 
ant kampo ir laukiau gatveka- 
rio, tai priėjo prie manęs se
nyva žydė ir prabilo:

—Mister, kūpi Staliną (pone, 
pirk Staliną).

—What? Stalin? — nustebau 
aš.

—Yes, yes, mister, tri za k vo
der (taip, taip, pone, tris už 
kvoterį).

Pridūrė ji dar, kad “odin za 
desiat centov” (vieną už dešim
tuką). Paskui nieko nelaukda
ma ji išsitraukė ružavą knygu
tę ir išplėšė vieną lapą. “Give 
me ten cents, please” — malda
vo ji, — “Dostaneš bolšoj, bol- 
šoj pikčer”.

Man visa tai atrodė juokinga. 
Tačiau pagailo senos moters ir 
aš padaviau jai dešimtuką bei 
pasiėmiau išplėštą lapelį. Įsėdęs 
į tramvajų, skaitau, kas ten už
rašyta. Nagi štai kas: “Cana
dian Jewish Weekly. Beautiful
ly framed' portrait of Mareliai 
Joseph Stalin will be given 
away at the Annual IPress Tea' 
Party”. Gale pažymėta, kad į- 
žanga 10 sentų.

Jei laimikis man nusišypsos 
ir man teks maršalo Stalino 
“abrozas”, tai aš tuoj jį nudan
ginsiu į Winnipego Lietuviu 
Klubą ir pakabinsiu ten ant sie
nos. Paskui komunistai tegul 
sušaukia savo viernuosius, kad 
galėtų naują “ikoną” garbinti. 
Esu tikras, kad pasisekimas bū
tų nepaprastai didelis, nes bol
ševikiškos vieros davatkų mes 
turime geroką būrį.

Kad kokios, tai netrukus gal 
bus pradėta platinti “Maskvoje 
šventinti” maršalo Stalino pa
veikslai.

Jų vertė bolševikiškos vieros 
davatkų akyse būtų tikrai di
desnė. —Juokdarys

‘’IRKITE KARO BONUS

Pabėgėliai, emigrantai iš 
Lietuvos...

Ne vieno amerikiečio supla
ka širdis, išgirdus apie juos. 
Tai suprantama: beskaitant 
apie pabėgėlius, jam dinktelė- 
ja mintis, o gal ir maniškiai 
ten yra ?

Žinoma, yra, kur nebus. 
Raudonojo siaubo vejami tūk
stančiai žmonių turėjo pasi
traukti iš Lietuvos. Ir jo, ame
rikiečio, giminė taip pat pasi
traukė. Jis ne pasturlaka koks 
buvo: buvo gyvas visuomenės 
narys, kartu su kitais gyvai 
veikęs savo srityje prieš oku
pantus iš rytų. Ir čia patekęs, 
jis, kaip ir šimtai kitų tokių 
pat pabėgėlių, nenustojo vei
kęs prieš buvusius okupantus 
iš vakarų.

Ko čia, Vokietijoje, buvo ne
rimti ?—paklaus skaitytojas.

Ponas Mizara “Laisvėje” 
tuojau, akių nesumerkęs, nors 
jau tūkstantį ir vieną kartą, 
atšaus: nerimti pas savuosius 
nacius? Skaitytojas, mat, jau 
žino, kad ir šiuo klausimu p. 
Mizara negalvodamas rėžia 
pagal komunistų nustatytą ša
bloną: kas ne komunistas, tas 
fašistas—nacis. Toliau šablo
no ką įžiūrėti, jis nepajėgia 
nes jo šventųjų litanijoje to 
nenumatyta. Laimė, gyveni
mas—ne šablonas. Tai visuma, 
derinys visų mūsų kūrybinių, 
kovinių jėgų mūsų rytojaus 
dienos. Jokiems p. Mizaros 
šablonams ten nėra vietos.

Jų nebuvo, jų nėra ir mūsų, 
pabėgėlių gyvenime. Ir čia, 
Vokietijoje jis ėjo tuo pačiu 
kovos keliu prieš nacius, ku
riuo ėjo Lietuvoje prieš ko
munistus. Net menkiausia pa
bėgėlių kultūros gyveninio 
sritis turėjo pasitraukti į po
grindį. Mūsų dainos, šokiai, 
pramogos—viskas traukė Ges
tapo akį, ją domino. Senesnie
ji mūsų tarpo atsiminimė anų, 
caro laikų gegužines. Dabar, 
kaip ir anuomet, svarstyda
mi einamuosius politikos klau
simus, dangstėmės pobūviais 
su vynu ir alum. Net ir mal
dai nebuvo vietos. Berlyne 
netekome maldaknygių. Iš Lie
tuvos atgabenti jų negalima 
buvo. Sumanyta’ buvo Berly
ne jas išleisti. Atsirado ir au
torius ir tekstas ir plačiausias 
lydimas raštas prie to. Politi
kos nei pėdsako nežymu. Ma
nai, skaitytojau, kad mes su
silaukėme maldaknygių? Ne, 
nors praėjo ne viena vasara ir 
ne vienas ruduo. Cenzūros, 
Gestapo štai tose jos sužlugo. 
Tokiose sąlygose apie jokią 
politiką, kuri ėjo iš nacių ri
bų, žinoma, negalėjo būti kal
bos, Ne vienas mūsų Tarno- c
šius, nepatikėjęs tuo, nudegė 
sau pirštus—pateko į koncent
racijos stovyklą, o kai kas, 
kaip vėliau patyrėme, nežinia 
kur dingo. Turėdami prieš 
save tokį erškėčių kelią, mes 
klausėme savęs: sakykite, kuo

naciai blogesni ' už komunis
tus? Tarėme: abu labu tokiu 
—abu dvidešimtojo amžiaus 
barbarai.

Viskam ateina galas. Jis atė
jo ir nacių režimui. Džiaugia
mės pasitraukę į vakarus, ne
patekę į rusų zoną. Vieni mū
sų patekome pas prancūzus, 
kiti pas anglus, o dauguma 
pas amerikiečius. Šių zona 
maloniausia. Juose randame 
daugiausia supratimo. Pavyz
džiui, vienas mūsiškių dvira
čiu, trispalve papuoštu, va
žiuoja miestelio link. Jį su
stabdo amerikietis seržantas. 
—Tamsta kur važiuoji? — Į 
miestelį, — atsako mūsiškis. 
Įvyksta pasikalbėjimas.—Tam
sta, matau, lietuvis? — toliau 
domisi seržantas.—Yes. — At
leisk, p. seržante, iš ko tamsta 
sprendi? — Iš vėliavos spal
vų,—paaiškino seržantas, nu
vedęs jį, ir šia proga jis pa
vaišino mūsiškį gardžia ame
rikiečių cigarete.

Ne visose zonose 
tvarka. Vienur jos
kitur mažiau. Apie rusus, ži
noma, nekalbėsiu. Vokietijon 
jie atėjo su savo tvarka —chi- 
nų siena atskirta nuo viso pa
saulio. Kas ten yra ir kaip,, 
nieks tikrai nežino, išėmus tas 
pasakas, kurias Maskva seka. 
Tačiau visose zonose mes ki
taip jaučiamės. Mes—jau ne
be paskiausios rūšies gyven
tojai, kurie atiduoti visiškai 
enkavedistų ar gestapistų nuo
žiūrai ir valiai, bet piliečiai, 
ne iš Paleckio nuvargintos 
Lietuvos, bet iš nepriklauso
mos.

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vak: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Winnipeg, Man.

ta pati 
daugiau, O 7

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3U 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

pa-

kad
Bet

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutarti.

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

PAVYZDŽIUS
-v •- "fc'. ■- - •*   ” — —■ —' — ~~ — — — — "" — ■' —Į, —u—l_į—ui"l-l—l-r——-J—_j— _j—

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

Iš Stalino “abrozu” bizni daro.

Komunizmas yra savo rūšies 
religija, kuri susiveda prie gar
binimo savo “šventųjų”.- Tai se
niai visiems žinomas faktas.

Maskvoje Leninui yra • pasta
tytas mauzoliejus, kur susiren
ka minios žmonių atiduoti pa
garbą savo ‘‘šventajam’’.

Panašiai būdavo ir seniau. 
Juk tūkstančiai “pilgrimų” ke
liaudavo į Kijevą ir ten garbin
davo visokių “šventųjų” palai
kus. ’ • .

Toje plotmėje mažai kas te
pasikeitė: vienos rūšies fanatiz- 
mą pavadavo kilos rūšies fana
tizmas. Ir tai dar piktesnis fa-5 
natizmas, kadangi • jis mažiau 
tėra tolerantiškas. Iš tiesų ko-

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. A DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ * PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ELT FURNITURE C0.

Ką veikiame? — nori 
klausti skaitytojas.

Amerika jau girdėjo, 
ieškome duonos ir darbo,
ne viena duona žmogus gyvas. 
Jam rūpi ir kiti klausimai — 
savų organizacijų, savo atei
ties klausimai. Ta kryptimi 
dabar išsijuosę dirbame, nors 
trūksta mums ir pašto ir susi
siekimo. Judame pėsti, dvira- 
tuoti, kad ir toliausius atstu
mus. Nemaža jau turime sėk
mės apie kelioliką komitetų 
Badeno, Bavarijos ir Wurtem- 
bergo srityse su pirmininkais: 
Wurzburge — p. V. Sidžikaus- 
ku, Freiburg e—adv. V. Požėla, 
Tiubingene — kons. Trimaku, 
Juttlingene —- p. F. Bortkevi- 
čium, Miunchene — dr. Bie
liausku, Deggendorfe — dr. 
P. Karveliu, Londshute dar ne- 
paaiškėjusia pavarde, Regens- 
burge — p. G. Jasaičiu, Raven- 
sburge— p. A. Braziuliu, Ul
ine—inž. Robinu, Illertiessene 
—inž. Tumosa, Ncuburge—dr. 
V. Laboku, Komptone— prof. 
J. Paltaroku, Bludenze—prov. 
Nasvyčiu, Voralbergc —dr. St. 
Daukša ir k. Priešakyje visų 
komitetų stovi, žinoma, Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas. Sąjunginės vado
vybės aprobuotas jis jau pra
dėjo atvirai veikti, pateikęs A- 
merikos ir Anglijos vyriausy
bėm atitinkamus memorandu
mus. Padaryti jau žygiai at
gaivinti ir Raudonajam Lie
tuvos Kryžiui.

Pradėjus paštui veikti ir 
traukiniams eiti, emigracijos 
darbas, be abejo, pagyvės. Ki
tų klausinių tarpe -emigracijos 
konferencija užima pirmiau
sią vietą.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ!* 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—b 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadit 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6086 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo 7—y kasdien, 
isskinant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
414b Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tek REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS.
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ii 
nuo 6 iki y vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

SAVINGS AND
OF CHICAGO
SUPERVISION

STANDARD FEDERAL
LOAN ASSOCIATION

UNDER U. S. GOVERNMENT

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre^ and Mgr.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis. .

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior .9454 ar. CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dienų.
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DETROITO ŽYMI VEIKĖJA

KORESPONDENCIJOS
IŠ DARIAUS-GIRĖNO
KOMITETO VEIKLOS

BROOKLYN, N. Y. — Pasta
ruoju laiku paminklui statyti 
komitetas turėjo keletą svarbių 
susirinkimų reikale gautų pie
šinių dėl paminklo projekto.

svarstys įvykstančioj] konferen
cija.

SLA 359 kuopa Dorchester, 
Mass., surinko šias aukas. Pri
siuntė ir aukojo: W. Anesto 
$1.50; M. Walulis, A. J. Alek
na, A. J. Mamaksy ir P. Bra
zaitis po 50c. Smulkių $2.75. Vi
so $6.25.

Fondo koresp. J. S., S. B. Jr.
Pirmam posėdyj dalyvavo 

dailininkai Subačius ir Gilman. 
Jie aiškino savo pagamintų kū
rinių idėją. Atsilankė ir “Lais
vės” redaktorius R. Mizara. Jis 
savo kalboje palietė abelną pa
minklo statymo reikalą ir pa
tarė pratęsti statybą iki karo pa
baigos. Piešinių sprendimą pali
ko kitam kartui. Priminė, jog 
vieta paminklui ne visai patogi, 
nes randasi užnugaryje aukštų 
namų.

Sekamam susirinkime teikėsi 
būti J. Januškis, sakoma, dabar 
pradėjęs dirbti “Keleivio” re
dakcijoje. Jis ragino skubiai 
baigti paminklo statymo darbą. 
Užgyrė p. Subačiaus piešinį, e- 
sąs tinkamas paminklo išvaiz
dai.

Liepos 20 d. į pusmetinį ko
miteto' posėdį kviestas ir pribu
vo “Vienybės” redaktorius J. 
Tysliava, pažvelgti paminklui 
piešinių. Jis pasakė šiuo klaii" 
simu (turiningą ,kalbą. Tėmijęs 
paminklų skulptūrą keliuose 
Europos didmiesčiuose. Lietu
viai esą šešta tauta, prisidėjusi 
prie išvystymo aviacijos. Arti
miausiai tinkamas su mažais 
pastebėjimais dailininko Suba
čiaus piešinys, ypačiai pagraži
nimui pridėti automatišką nak
tinę šviesą. Patarė nemaišyti 
agrikultūros su aviacija prie 
paminklo išvaizdos. Lituanica 
Aikštė ant Union Avė ir Stagg 
St. nors mAža, bet tradicinė vie
ta paminklui, čia mūsų bažny
čios, pramonės įstaigos ir lietu
vių centras, o jei platintų 
Union Avė., kaip pranašauja
ma, tai ši aikštė paliktų dar kil
nesnė.

Po tam susirinkimas nutarė 
šaukti Brooklyno ir apylinkės 
draugijų atstovų konferenciją 
spalių-Oct. 14 d. pasitarimui dėl 
paminklo statymo.

Paminklo komitete yra min
čių pagerbti lietuvius karius, 
kovojančius ir žuvusius šiame 
kare kartu su Dariaus ir Girė
no paminklu. šį sumanymą

SVEIKINIMAI DRAU
GAMS IR GIMINĖMS 

IŠ EUROPOS
Šis laiškas buvo atsiųstas iš 

Vokietijos. Tarp kitko, jame 
rašoma:

Kun. P. Aleksa prašo perduo
ti labas dienas kun. Albavičiui, 
o taip pat kun. J. Balkūnui iš 
Maspeth, N. Y. Jis sako, kad 
Bavarijoje yra 200 tremtinių 
kunigų. Suvalkija, ypačiai Vil
kaviškis ir šakiai daug nuken
tėjo dėl karo, tr ten nebeliko 
nė vienos sveikos bažnyčios. Iš 
ūkių tik apie 15 nuošimčių nu
kentėjo.

Kun. Mykolas Krupavičius 
irgi turi giminių Amerikoje. 
Ponia Rugis yra jo sesuo.

Kitas “wurzburgerietis” yra 
Juozas Oleka, kuris giminiuoja- 
si su John Bridickas iš McKees 
Rocks, Pa., 1209 Church Ave. 
Bridickas esąs jo dėdė. Oleka 
yra kilęs iš Girnių kaimo, Luk
šių valsčiaus.

Gotha mieste gyvena H. Vai- 
lušytė-Rūkštelienė su savo vy
ru ir trimis vaikais. Ji yra Alo- 
yšius Valušio sesuo ir Juliaus 
Smetonos gimine.

Ten randasi ir Vincas Brazai
tis, kurio giminaitis John Draz- 
dis gyvena Toronto mieste, Ka
nadoje.

John Charžauskas ir jo žmo
na gimini uojasi su J. O. Harz, 
5636 S. Richmond St., Chicago. 
Jie. tikrai norėtų pas jį atvykti.

Taip pat ten randasi Briedžių 
šeima — du broliai, Leonas ir 
Juozas. Jų šeimos nežinia kur 
randasi. Briedžių giminaitis 
Vaclovas Ramoška gyvena ad
resu 134—17 St., Brooklyn, N. 
Y.

Neatsimenu kurioje vietoje 
sutikau Oną Baraskaite. Ji irgi 
sakėsi turinti Amerikoje gimi
nių. Bet kas jie ir kur gyvena, 
— neatsimenu.

PONIA HELEN RAUBY

Vaitkevičiai, Juozas, Mikas, 
Marė ir Ona. Gyveno Bostone 
ar Detroite.

Vinskus, Pranas.
žičkai, Feliksas ir Juozas.
Ieškomieji asmenys arba apie 

juos žinių turintieji prašomi 
skubiai atsiliepti į:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y. 

arba
Consulate of Lithuania 
30 North La Salle St. 

Chicago 2, Illinois.

APREDYKIME NU
PLYŠUSIUS

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais. i

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys | jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

Detroito patriotingi lituviai 
ir jų organizacijos, ištikus 
šiam karui, sujungė jėgas į 
vieną bendrą organizaciją, kad 
galėtų padėti bendrom pas
tangom laimėti šį karą.

Pabaigoje 1943 m. vietos 
veikėjai įkūrė Detroito Lietu
vių Organizacijų Centrą su- 
bendrinimui visų pastangų į 
vieną centrą našesniam dar
bui.

Karo Bonų Komisija.
Ponia Helen Rauby nuo pat 

pradžios iki septintam vajui 
vis stovi vadovybėje kaipo ka
ro bonų kampanijos pirminin
kė. Ponia Stefanija Douvan— 
Čiurlionytė yra tos komisijos 
sekretorė. Jų dviejų pastan
gomis visi karo bonų vajai 
daugiau negu pasiekė nustaty
tos kvotos. Mūsų šios nenuil
stamos veikėjos turi daug dar
bo ir 'vargo, apie tai turėsime 
gražią istoriją, kai karas pa
sibaigs.

Pasekmės 7-to Vajaus.
Sekami komisijos nariai 

pardavė karo bonų:
P-ia Malvina Smailis $16,00
P-ia Stephania Douvan 
.............. .............. $14,675.00 
P-ia Ona Aksomaitis 
............................ 12,250.00 
P-ia Margaret Petriks 
.........................   7,375.00 
P-ia Patricia Medonis 
.. .......   6,025.00 
P-ia Vera Motuzas 6,000.00 
P-ia Helen Rauby.... 3,200.00 
P-ia Alice Savickas 1,550.00 
P-as Matt Šimonis 1,550.00 
P-ia Maria Sims .... 1,000.00 
P-as Stanley Atkočiūnas 
. .....   1,000.00 
P-ia Elizabeth Paurazas
...........................   750.00

P-lė Katinka Ross .... 625.00 
P-as Harry Kapris-Kaptu- 

rauskas ..........................  500.00

PAIEŠKOJIMAI

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

387 West 88th Street, New York, N. Y. 
b I p.l II. .1 ....................................■■   ■■■■ II     ji . ■ ■ — 

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

į MIRACLE WHIP!
2 Its "different” flavor 

always makes a hit.

Viso bonų parduota $72,450.00
Štampų: p-ia S. Douvan
.........     $104.70

P-ia O. Aksomaitis 9.00 
Šiame vajuje kartu $72,563.70 

Didi padėka.
Didelę padėką reiškiu Det

roito Lietuvių Organizacijų 
Centro Valdyba ponioms: He
len Rauby, Stefanijai Douvan, 
klebonams: kun. Čižauskui, 
kun. Boreišiui, bonų pardavė
jams, bonų pirkėjams ir vi
siems, kas tik kuo nors padėjo 
ir prisidėjo prie šio gražaus ir 
patriotiško darbo laimėjimui 
šio karo. Tas mūsų visų ben
dras veikimas duoda galimy
bių laimėti visai žmonijai de
mokratinių laisvių ir kartu 
mūsų senąją tėvynei Lietu
vai.

—K. J. Semaška, sekr.

Sekantieji asmenys yra paieš
komi giminių Europoje:

Damulevičius, Andrius, iš A- 
lytaus apskr., Bambininkų km. 
Paskutiniu laiku vadinosi Da- 
mulis.

Daraškevičiai, Kazys ir Karo* 
liną, kilę iš Panevėžio, Sena
miesčio — Vinsloviškių km. Ar
ba jų vaikai Bronius ir kiti.

Dereškevičienė - Sakavičiūtė, 
Katrė ar Rožė, iš Radiškės km., 
Prunsko parap., gyvena Chica
go j e ar apylinkėje.

Glamba, Juozas, iki 1926 m. 
gyveno Skriaudžių km., po to 
atvažiavo į Ameriką.

Jančius, Pranas, kilęs iš Auk
štosios Panemuni, Raku km. 
Gyvena Amerikoje apie 35 me
tus.

Kasparavičius, Kazys, kilęs iš 
Balbieriškio, Marijampolės. Gy
vena Bostono apylinkėje.

Krebša, Ferdinandas, iš Nau
miesčio.

Kumpus-Raslavičiūtė, Marija, 
turėjo gazolino stotį ir restora
ną Chicagos apylinkėje.

Lukavičiai, J. ir Ignas. Savo 
laiku gyvenę Chicago j e.

Mickevičienė-Šliumpaitė, Pet
ronėlė, gyvenusi Brandon Ave., 
Detroite.

Miklovis, Mykolas, gyveno ar 
gyvena Chicago j e.

Petraškai, Juozas ir Adomas, 
gyveno Bostono apylinkėje.

Rakauskas, Edvardas, gyve
no Chicago j e, Brighton Park 
kolonijoje.

Raslavičius, Andrius (And
reas Russel), gyveno Montreal 
Kanadoje. Vyriausias jo sūnus 
gyveno USA.
.... RazukevičienčiJanušauskaitė, 
Anastazija, kilusi iš Kauno, gy
venusi Aukšt. Panemunėj ir 
prieš 10 metų atvykusi Ameri
kon.

Rumševičiai, Bronius, Boles
lovas ir Vladas. Gyveno Chica
go j e ir Indiana valstybėje. Dir
bo vagonų statybos fabrike.

Sabas, Severinas, inžinierius, 
buvęs Lietuvos aviacijos kari
ninkas .

Salys, Pranciškus, gyvena 
Chicagos apylinkėje.

Sandarai, Juozas ir Jonas.
Gyvena Chicago  j e.

Sirikevičienė-Sinkewo, Elena, 
gyvenusi Brooklyne.

Tručinskas (Turčinskas), 
Jurgis, kilęs iš Joniškėliu mies
telio, Biržų.

Urbonas, Aleksandras, atvy
kęs Amerikon apie 1935 m.

Urbonienė-Fuks, Teofilė. Mo
teriškų skrybėlių modistė New 
Yorke.

Lietuvių tautos vargai ir au
kos šiame kare pereina visas 
mūsų vaizduotės ribas. Šiuo me
tu patį didžiausią skurdą turi 
pergyventi Lietuvos tremtiniai. 
Vien Vakarų Europoje jų yra 
apie 300,000. Jie sudaro stam
bią dalį lietuviškai kalbančios 
visuomenes Europoje. Jų tarpe 
yra dauguma žmonių, reikalin
giausių tautos kultūrai išgelbė
ti.

Visos tautos pripažįsta, kad 
jų gražiausioji viltis — tai jau
nimas ir moksleivija. Lietuvių 
tremtinių tarpe yra bent pusė 
visos Lietuvos studentijos. Tad 
reikia rūpestingiausiai teikti vi
sokią pašalpą, kad tautos viltis 
išliktų gyva.

Tūkstančiai lietuvių su ryšu
liais ir vaikais pavojingais ke
liais pėsti turėjo nueiti po 200 
ir 300 mylių. Buvo ūkininkų, 
kurie, pasikinkę vežiman pas
kutinį arkliuką, visokiais vin
giais perskrodė beveik pusę Eu
ropos, pasiekdami Austriją, 
Šveicariją, Prancūziją, Daniją. 
Kai kurių toks vargo kelias iš
sitiesė net per 2,000 mylių. Tai 
bado, vargo ir ašarų kelias. 
Daug moterų ir kūdikių išmirė 
tose vargingose klajonėse, sau
gesnės vietos beieškodami.

Blogiausia su rūbais.
Per penkeris metus lietuvių 

rūbus plėšė okupantai. Naujų 
rūbų jokie fabrikai lietuviams 
tuo metu negamino. Seni rūbai 
nudriskę ir visiškai Skarmalais 
pavirto. O ateinančią žiemą

jiems teks praleisti skylėtuose 
ir nešildomuose namuose. Plau
čių uždegimas nuo peršalimo 
pradės šienauti lietuviškas gy
vybes.

Kiek reikia rūbų.
Vienam žmogui žiemai aprė

dyti reikia vidutiniškai apie 20 
svarų rūbų. Visiems lietuviams 
tremtiniams aprėdyti padėvėtais 
rūbais reikėtų iki 7 milijonų 
svarų. Tad prieš akis milžiniš
kas drabužių rinkimo darbas. 
Darbas labai didelis ir sunkus.

BALF skyriai ir visa lietuvių 
amerikiečių visuomenė, visos 
organizacijos ir veikėjai turėtų 
labai įtempti savo pajėgas, kad 
palengvintų pačią sunkiausią 
žiemą visoj Lietuvos istorijoj. 
Turime prašyti ir maldauti sa
vus ir svetimus, visus lietuvių 
tautos draugus, visus gerus a- 
merikiečius pasigailėti senos lie
tuvių tautos, kuri šio karo ne
sukėlė, bet skaudžiausiai nuo jo 
kenčia.

Informaciją apie rūbų rink
liavą mielai suteikia BALF san
dėlis (United Lithuanian Relief 
Fund, 101 Grand Street, Brook
lyn 11, N. Y.)

Visiems dirbantiems ir dirb
siantiems šiame šventame dar
be iš anksto nuoširdžiai dėko
jame. BALF Valdyba

Pirmadienį gali ra
tifikuoti čarterį

WASHINGTON ,D. C., liep. 
26 d. — Senato lyderiai mano, 
kad šį šeštadienį arba pirma
dienį senatas gali ratifikuoti 
San Francisco čarterį.

Senate kilo ginčų dėl teisės 
siųsti kariuomenę į užsienius, 
kai pagal čarterį sudaryta sau
gumo taryba to pareikalaus.

Barkley yra įsitikinęs, kad 
nebus rinitų ginčų, pirmadienį 
jau galės skaičiuoti balsus.

— William Green sako, kad 
britų darbininkai nori didesnių 
algų, geresnio gyvenimo ir ge
resnės socialinės apdraudos, to
dėl ir išrinko darbiečius.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A-l rūšies stake 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 So. Halsted St Tel. Victory 1272 
h———— 

KEEPS

HOUSES

J)U PONT House Paint yra tyrai 
balta... ir buna balta, taipgi.

Pats išmalevosi. Ji padaro’ stiprią 
filmą, kuri apsaugoja paviršį nuo 
rudžių ir puvimo. Kaip ir visos ma- 
levos, ji surenka visus nešvarumus 
į paviršį. Bet laikui bėgant, baltas 
pauderis susiformuoja ant viršaus 
šios naujos malevos. Tas pauderis 
yra nuplaunamas lietaus, kartu pa
šalina visus nešvarumus ir palieka 
šviežus baltas paviršis. Paprastai 
tas pats nuvaląs procesas prasideda 
tik po keleto mėnesių prie norma
laus oro, bet gali užtrukti ilgiau 
prie nepaprastų aplinkybių indust
rijų apylinkėje. Todėl, kad pats va
lymo procesas yra lėtas, nusidėvė
jimas filmos nėra liečiamas.

Du Pont House Paint nekainuo
ja daugiau negu kitos geros male
vos. Bet ji sutaupo jums pinigų, 
nes rečiau reikia permalevoti. Kaip 
malevosit, reikalaukit malevų kon- 
traktoriaus vartoti Du Pont House 
Paint.
KAINA $2 GAL.

R. FREDERICK
PAINT COMPANY

4141-43 W. 26th Street
Chicago, Ill.

Tel. LAWNDALE 7871

6113 W. Cermak Road 
Cicero, Ill.

Tel. CICERO 348

< If You Suffer Distress Fromms 

** FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times
suffer from cramps,w®?' ::O
backache, distress of JL ’SL 
"Irregularities”, peri- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic

■ tonic! Follow label directions. „ ,

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

Bad Coughs
(DUETO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen
sive. Pleasant tasting!
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Naujas Britanijos Premjeras
Didžioji Britanija turi socialistinę valdžią. Rašant 

šiuos žodžius, jos sąstatas dar nėra žinomas, bet prem
jeras Clement R. Attlee tariasi su Darbo partijos vadais 
ir svarbiausiųjų vietų paskirstymas ministerių kabinete 
bus paskelbtas, veikiausia, šios* savaitės gale. Yra šau
kiamas naujai išrinktų Darbo partijos atstovų susirin
kimas,-kuris formaliai išsirinks partijos lyderį.

Iš viso ko matyt, kad bus perrinktas majoras Attlee. 
Jisai jau yra paskirtas premjeru, nes Churchillas taip 
užsigavo balsuotojų “nedėkingumu”, kad įteikė karaliui 
rezignaciją tuojau, kai tiktai buvo paskelbti rinkimų re-l 
zultatai (ketvirtadienį), ir karaliui neliko nieko kita, kaip 
pakviesti opozicijos vadą sudaryti naują valdžiąi. Buvo 
pakviestas Clement Attlee, kaipo oficialus darbiečių ly
deris, išrinktas dar pereitojo parlamento atstovų.

Jeigu naujieji parlamento nariai būtų susirinkę, pir
ma negu rezignavo Churchillas, tai darbiečiai, gal, būtų 
išsirinkę kitą lyderį, šalia Attlee galėjo kandidatuoti į 
lyderius Ernst Bevin arba Herbert Morrison. Juodu yra 
gabesni kalbėtojai už Attlee ir agresingesni kovotojai. 
Herbert Morrison (buvęs namų saugumo ministeris ir 
Londono administracijos galva), be to, yra plačiai žino
mas tarptautiniame socialistų judėjime.

Bet aplinkybės taip susidėjo, kad dabar keisti par
tijos lyderį būtų jau nepatogu, nes tuomet Attlee turėtų 
pasitraukti ir iš premjero vietos. Kiti darbiečių vadai 
turės pasitenkinti mažesnėmis vietomis.

Naujasis premjeras drauge su nauju užsienio reika
lų ministerių (sakoma, kad šitos pareigos bus pavestos 
Bevin’ui, stambiausios darbininkų unijos vadui) vyks į 
Berlyną pabaigti konferenciją, kurią pradėjo Churchillas 
su Trumanu ir Stalinu.

Attlee yra kuklus žmogus. Jisai ne oratorius ir ne
mėgsta reklamuotis. Bet jisai yra darbštus, labai sąži
ningas ir atsidavęs visuomenės labui. Prezidentas Tru- 
manas galės jį geriau suprasti, negu Churchillą. Kaip 
jam seksis susikalbėti su Stalinu, parodys ateitis.

Trys Valdžios
....  • . I

Kada “trys didieji” vėl susitiks Potsdame, kiekvie
nas tos trejukės narys atstovaus skirtingos rųšies val
džią: prezidentas Trumanas — kapitalizmu paremtą de
mokratiją, generalissimas Stalinas — totalitarinę dikta
tūrą, premjeras Attlee — socialistinę demokratiją.

Pirmiau, kol Britanijos valdžios priešakyje stovėjo 
Churchillas, toje trejukėje buvo dvi kapitalistinės demo
kratijos prieš vieną diktatūrą. Dabartinė “trijų didžių
jų” kombinacija tiksliau išreiškia tarptautinius santy
kius.

Demokratinis socializmas toje aukščiausioje pasau
lio politikos viršūnėje iki šiol neturėjo sprendžiamo bal
so, nors jisai yra didelė ir nuolatos auganti jėga. Visa 
eilė valstybių jau seniai turi socialistines valdžias (Šve
dija, Norvegija, Danija, Australija, Naujoji Zelandija, 
Islandija); keliose šalyse socialistai dalyvauja valdžiose 
drauge su kitų partijų atstovais (Belgija, Francūzija, 
Holandija, Šveicarija, Italija, Čekoslovakija, Suomija).

Bet visos šitos šalys, išimant Francūziją, yra ne
didelės; o Francūzija po karo labai susilpnėjo.

Darbiečiams laimėjus rinkimus, dabar pirmą kartą 
istorijoje į socialistų rankas patenka didelės ir galingos 
valstybės, dargi imperijos, valdžia. Tos imperijos du na
riai — Australija ir Naujoji Zelandija — jau anksčiau 
buvo išsirinkusios socialistines valdžias. Dabar bus so
cialistų valdoma ir jos metropolis — Didžioji Britanija.

Demokratinis socializmas tokiu būdu įgyja lygų bal
są su kitais dviem “didžiuliais”: kapitalistišku liberaliz
mu ir diktatorišku komunizmu. Pasauliui iš to gali bū
ti tiktai nauda. Jisai matys aiškiau, kaip kiekviena šitų 
valdžių veikia ir ko kiekviena jų siekia, ir galės pasirink
ti tą sistemą, kuri pasirodys geriausia.

PIRKITE KARO BONUS

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams------------------------$6.00

Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams  1.25 
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KORESPONDENTAI — 
BLOGI PRANAŠAI

Nė vienas užsienio korespon 
dentas Anglijoje neatspėjo, kad 
Darbo partija laimės tokią mil
žinišką pergalę parlamento rin
kimuose. Nė vienas jų dargi iš 
viso nenumanė, kad darbiečiai 
sumuš konservatorius. Ameri
kos laikraščių atstovai prana
šavo, kad Churchillo partija 
gaus daugumą — arba blogiau- 
šiame atsitikime, turės arti pu
sės vietų parlamente.

Laikraščių korespondentai ne
žinojo, kokia Anglijos žmonių 
nuotaika. Jie matė tiktai pavir
šių ir ėmė medžiagą savo pra
nešimams iš pasikalbėjimų su 
“žinovais” arba — tiesiog iš 
Londono dienraščių, kurių dau
guma rėmė Churchillą ir jo 
valdžią.

Kažin kodėl nebuvo daroma 
nė “šiaudinių balsavimų”.

KOMUNISTAI IR SOCIA
LISTAI ANGLIJOJ©

Anglijos komunistai gali di
džiuotis, kad jie padidino savo 
atstovų skaičių 100%. Sename 
parlamente jie turėjo tiktai 1 
atstovą, o dabar turės 2.

Visoje Britanijoje komunis
tai gavo 101,390 balsų.

Tačiau Darbo partija, t.y. so
cialistai, gavo 11,899,188 balsus. 
Kitos dvi socialistinės grupės 
(Nepriklausoma Darbo partija 
ir Commonwealth) gavo 157,- 
043 balsus. Viso tos darbinin
kų ir socialistų partijos gavo 
daugiau, kaip 12 milionų bal
sų.

Palyginus su jais, komunistų 
balsai nesudaro vieno nuošim
čio.

Ir tai po 28 metų Maskvos 
propagandos, po visų “indus
trializacijos” ir “kolektyvizaci
jos” stebuklų Rusijoje, po sen
sacingų Raudonosios armijos 
pasisekimų šiame kare!

Bet Hearst’o spauda rėkia, 
kad Anglija pasuko j “komu
nizmą” !

Galima neabejoti, kad Stali
nui šis Anglijos darbiečių lai
mėjimas yra labai nemalonus 
siurpryzas, nors jisai it o, žino
ma, stengsis neparodyti. Demo
kratinis socialistų judėjimas 
jam visuomet buvo kaulas ger
klėje. Vokietijoje (Stalino pa
sekėjai buvo susidėję net su 
Hitleriu, kovodami prieš social
demokratus.

MELAGIS AR NEREGYS?
Prieš kiek laiko, kalbėdamos 

apie totalitarinių diktatūrų ir 
jų agentų melo propagandos 
techniką, “Naujienos” nurodė, 
kaipo pavyzdį, Rojaus Mizaros 
šimtus sykių kartotą ir febe- 
kartojamą melą, kad lietuvių 
tauta 1940 m. “nutarė” priimti 
sovietinę santvarką ir “įstojo” 
į Sovietų Sąjungą. Bet Mizara 
“Laisvės” 172-am num. ginasi 
nesąs melagis. Jisai sakosi tik
tai matąs visus dalykus kitaip, 
negu “Naujienos”.

Girdi, visa, kas “Naujienoms” 
balta, tai raudonajam Rokui 
juoda, “ir atbulai”.

Tai reikštų, kad Mizara ne
mato spalvų arba kad jisai yra, 
kaip anglų kalboje sakomą, 
“color blind”. Visi juk žino, 
kad tarpe balto ir juodo yra 
daugybė visokių spalvų, švie
sesnių ir tamsesnių. O Mizara 
sakosi jų visai nepastebėjęs. 
Jam viskas yra tiktai arba juo 
da, arba balta!

Aišku, kad tai yra stambus 
fyziškas defektas, kuris gali 
blogai paveikti visą žmogaus 
galvojimą.

Tačiau iš Rojaus pasiaiški
nimų galima numanyti, kad jo 
“trobelis” yra dargi didesnis, 
negu nesugebėjimas atskirti 
spalvas. Štai, pav. ką jisai ,ra
šo:

“Kiekvienas asjmuo, padė
jęs hitlerininkams lietuvių 
tautą engti ir mėsinėti, mums 
yra priešas, o Naujienoms — - 
draugas, patrijotas!”

“Naujienos”, kaip ir kiti laik
raščiai, yra spausdinamos juo
du rašalu ant baltos popieros. 
Jeigu Mizara mato nors dvi 
spalvas, juodą ir baltą, tai ji
sai galėjo perskaityti, kas bu* 
vo rašoma mūsų dienraštyje. 
Kaip gi jisai surado “Naujieno
se” tokį dalyką, kad “kiekvie
nas asmuo, padėjęs hitlerinin
kams lietuvių tautą engti ir mė
sinėti ... Naujienoms — drau
gas ir patrijotas”?

“Naujienose” to, žinoma, nie
kuomet nebuvo. Priešingai, 
“Naujienos” visuomet griež
čiausiai smerkė visus lietuvių 
tautos engėjus ir mėsinėtoj u s
— tiek hitlerininkus, tiek jų 
padėjėjus, tiek kitus.

Jeigu Mizara tikrai yra įsi
tikinęs, kad jisai “matė” “Nau
jienose” tai, ką jisai joms pri
kiša, tai su juo visai bloga: 
jisai nė spausdinto rašto ne
sugeba kaip reikiant perskai
tyti — vadinasi, yra visai spau
gas !

Šitokiame atsitikime tektų 
tiktai pasigailėti nelaimingo 
žmogaus ir atleisti jam jo klai
das. Ko norėti iš neregio, kuris 
suklumpa, šnekėdamas apie Lie
tuvą arba kitus dalykus, jeigu 
jisai nepaskaito spausdinto žo
džio? Ką jam kas nors karče
moje prie baro papliauškia, tuo 
jisai ir tiki!

Tokią išvadą reikėtų padary
ti iš Rojaus “pasiaiškinimo”,
— jeigu jisai aiškinasi neme
luodamas. Tada visi jo pasako
jimai, kad Lietuvos žmonės 
1940 m. laisvai “išsirinko sei
mą”, kad lietuvių tauta “pa
reiškė savo valią” dėtis prie 
SSSR ir 1.1., tegali būt apibu
dinti, kaip žioplio ir ignoranto 
tauzijimas.

Bet mums atrodo, kad Miza
ros spangumas yra labai pana
šus į to neregio, kuris susyk 
praregi, kai įtik praeivis įme
ta jam į kepurę, vietoje nike
lio, guziką. Jo žlibume yra tam 
tikra sistema: jisai nemato to, 
kas netinka į jo politinį krome- 
lį, t.y. į tą “partijos liniją”, 
kurią jam ir kitiems jo tavorš- 
čiams nustato tam tikri “bosai”.

Raudonasis Rojus visuomet 
rašo ir skelbia taip, kaip ta 
“linija” reikalauja, — nepai
sant, ar tai tiesa, ar ne. Jei
gu reikia sakyti netiesą, jisai 
ją sako.

Sąmoningas netiesos saky
mas yra melas. O sąmoningas 
netiesos kartojimas tai — vie
na svarbiausiųjų kiekvieno to
talitarinės diktatūros pareigų.

Kaipo melagiai ir sąmoningi 
žmonių apgaudinėtojai, komu
nistai nė per nago juodymą ne 
siskiria nuo fašistų arba na
cių. Pavyzdžiui, jeigu Mizara 
būtų lavinęs Goebbelsas, o ne 
koks nors Stalino paskirtas 
“učitelis”, tai rezultatas būtų 
lygiai toks pat.

Reikalauja rusų pul
ti Japoniją

CHICAGO, ILL. — liepos 26 
d. — Rusija reikalavo antro 
fronto Europoje, ji tą frontą 
gavo, rašo gen. MacArthur.

Tegu Rusija dabar duoda 
sąjungininkams antrą frontą 
Azijoj, sako. Britai taip pat 
galėtų pasiųsti daugiau ka
riuomenės i Pacifika.

C c-

Amerikiečiai padarė dideles 
aukas ėuropoje, tegu sąjungi
ninkai dabar sumažina jų au
kas Pacifike.

Pirkite tose, krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

NAUJIENU-ACME Telephoto
Maj. Clement R. Attlee, Darbo partijos vadas, ku

riam Anglijos karalius pavedė sudaryti valdžią.
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(Tęsinys)

—Kur aš buvau? Aš buvau 
visur. Buvau Tanncnbergo 
mūšiuose, buvau Karpatuose; 
buvau Argonų girioje, buvau 
prie Marilės, buvau Turkijoje, 
buvau pas... Bet kam tai pasa
koti, juk tu nesuprasi, kas tai 
ir kur tai... Aš buvau Berlyne, 
padėjau maištą kelti. O tada 
aš buvau čia, čia...— Jis rodo 
ranka į rytus.

—Aš buvau viskas: ištiki
mas Viliaus II kareivis, revo
liucionierius, arba maištinin
kas, — taip tau aiškiau.;'. Aš 
buvau plėšikas... Taip žmonės 
mus vadino..—Vilius atsiremia 
ranka į stalą, paskui suknium
ba ant kėdės, paskutinius žo
džius jis šnibždėdamas pasa
ko:

—Aš buvau bermontininkas! 
O dabar aš... elgeta.

Visi anie baisieji žodžiai 
zvimbte prazvimbia pro Rau- 
dienes. ausis. Suprasti? Ne, ji 
ničnieko nesupranta. Gal ir 
gerai taip, juk ji šiaip numir
tų iš širdgėlos. Ji atsisėdo prie 
krosnies, sudėjo delnas kry
žium ir . stengėsi džiaugtis dėl 
to, kad . sūnus pagaliau par
grįžo. Taip, jai reikia stengtis 
džiaugtis, nes tikro, širdingo 
džiaugsmo ji dar nepajunta.

O Advė jau triūsia virtu
vėje. Ji ruošia pavakarės nu
vargusiam pareiviui. Kamba
rio durys atidaros. Ji girdi 
kiekvieną žodį. Ir iš Viliaus 
raudžio kalbos ji daro išvadą:

—Ar spartakistas, ar komu
nistas, ar bolševikas... — Ir jai 
zvimbia per galvą anos trys 
galimybės. Katras iš jų baises
nis? O, rasi, jie vis vieną ir tą 
pačią reikšme turi...

Bet jai gaila anų dviejų 
žmonių, sėdinčių pas ją, jos 
kambaryje. Ar juodu ne nu
skriaustu gyvenimo? Ar ne 
daugiau, negu juodu supran
ta? Rasi ir gerai, kad nesu
pranta. šiaip neperneštų to 
nei vienas, nei antras.

Advė įeina į kambarį stalą 
padengti. Dabar ji tiktai vėl 
atsimena, kad bvuo tokia baisi 
perkūnija, jog galėjai pama
nyti, kad Dievo teismas parei
na, kaip maldoje parašyta. 
Stovinčioj i ant stalo lempa 
dar tebedega. Ji rūksta. O nie
kas to neapstebėjo. Advė atne
ša ir pastato tris kavos puo
dukus ant stalo:

—Juk būsi nuo keliones iš
alkęs,—kalbina ji Vilių Raudį. 
—Slink arčiau, valgyk. Ma- 
muk, prisitrauk ir tu krėslelį...

Taip. O dabar švęsime tavo 
įtrauktuves, Viliau.

Vilius nė kiek nesiduoda 
ragintis. Padėto prie lėkštės 
peilio bei šaukutės jis nesi
naudoja. Tiesa, kaip naudosis, 
kaip piaus peiliu ir kaip durs 
šakute... Advė mato tą žiaurų
jį vargą, kuris spaus Raudį 
dabar per visą jo amžių. Kiek 
jam dabar metų? Trisdešimt, 
daugiau tikrai ne. Kaip ilgai 
teks jam dar vargti?

—Dievui dėkui, jau grįžo 
mano sūnus, — pradeda Rau
dienė balsu džiaugtis. Ji taip 
pat valgo nusiskandindama ir 
nepastebi, kad reikia Viliui 
šen ten valgant padėti. Bet 
Advė tat pastebi. Ji aptepa 
Viliui duoną, ji atpjauna jam 
sūrio.

O Vilius staiga toks gėdin
gas. Jis valgo ir tyli.

—Dievui dėkui, kad tik dar 
gyvas,—vėl plepa Raudienė.

Pagaliau Vilius nebeišken
čia. Jis suraukia kaktą, jo 
akys sužaibuoja:

—Kam aš gyvas? Kam ma
nęs bereikia? Ką aš dabar 
veiksiu ?

—Ak, tiesa, tai tu siūti ne
begalėsi? — lyg ir pradeda 
suprasti sūnaus nelaimę moti
na.-—Bet juk pensiją gausi. 
Dievas gelbės. Vokietija neap
leidžia savo vaikų.

Viliui staiga nebeskanu. Jis 
pastūmė kavos puoduką-nuo 
savęs. Didelis keistas kamuo
lys atsidūrė jam gerklėje. Vi
lius ryja ir ryja. Bet anas ka
muolys lieka, o burna tuščia... 
Pagaliau visiškai pasikeitusiu 
balsu jis atsako:

—Bermontininkams niekas 
pensijos nemoka.

Dabar Raudienė tikrai susi
rūpino:

—Kaip nemoka? Juk tu bu
vai vokiečių kareivis. Ar... ar 
bermontininkas kas kita?

Į. tai nieko nebeatsako dau
giau sūnus ir lyg sau vienam, 
braukdamas sveikąja ranka 
per veidą, pastebi:

—Dvi išeiti euriu: ar tverti 
už ubago lazdos, ar pasikarti.

Raudienė žvelgia į Advę, lyg 
iš jos lauktų pagalbos. Bet ir 
Advė nežino išeities. Ji staiga 
atsimena išdidžiųjų motinos 
Raudienės žodžių: “u.tau nu
siminti visiškai nerėkia, Adve- 
le: vienas iš vietos, dešimts į 
vietą. Ar pažįsti mano Vilių? 
Jam reikės žmonos, jam ly
gios...”

Advę vėl nukrato pasibiau- 
rėjimas.

NETIKĖTA VIEŠNIA
—Ak, Dieve, kaip nusikratyti 

ta šlykščiąją moterimi! Kam 
ji atsiplovė? — Daug liežu
vingų bobų yra mačiusi ir pa
žįsta Advė, bet šitoji praneša 
visas. Advė seniai jau pasiža
dėjo vykti ir, kai tiktai prie 
žodžio prieina, vis kartoja: — 
Aš ateisiu.—Taip Advė mano 
ja kuo greičiausiai nusikraty
ti. ‘Bet svetimoji nė manyti 
nemano eiti, o plepa ir plepa.

—. . . Aš visiems ir sakau: 
man nesvarbu, — sakau, —ar 
lietuvis, ar vokietis, svarbu 
tiktai, kad Perkamikė gerai 
siuva. O jeigu ji dalyvauja 
anoje jaunųjų draugijoje, sa
kau, kokia čia bėda! Ar mes 
jauni būdami tokie šventi jau 
buvome? Nebuvome, visaip 
būdavo, susieis prie knygų, 
prie maldos — jaunieji pro 
langą, per tvoras prie mergų. 
O dukterys, savo kamaroje 
padengusios ir nuo motinos 
pavogtais daiktais apkrovu
sios . stalą, nekantriai lauks 
jaunikių. Na, ir būdavo... lyg 
kad aš nežinočiau! O dabar 
buvo karas. Vyrai, kurie kam 
tiko, išėjo į karą, o kas su
grįžo ir dar kam šutęs, tai jau 
ir nebežiūri į prastą mergai
tę. Eina ar į miestą per poli
cininką, ar bent laiškanešiu. O 
kas dar palieka kaime, tasai 
apsižvalgo panos su milijo
nais arba, paimdamas seną 
našlę, išeina į dvarą. Tai kam 
dyvytis, sakau, jeigu šitokios 
mergaitės, kaip štai ir tu, Ad- 
vele, lanko tokias draugijas? 
Ten yra visokių vyriškių, juk 
kartais gali pasitaikyti ir ge
ras jaunikis...

Advė rausta ne iš gėdos, bet 
iš pykčio. Ir tas įžūlumas! Taip 
dar niekas nebuvo į ją pra
šnekęs, nė vienas iš artimųjų 
ir pažįstamųjų, r turėjo ateiti 
iš kaži kurios balos tokia —* 
kaip ji sakėsi? — Pyčienė...

Advei jau ant liežuvio grie
žti žodžiai. Ji norj trumpai ir 
aiškiai atsisakyti ir pasakyti, 
kad viešnia iš lauko pusės du
ris uždarytų.

Pagaliau jau lyg ir nutilo 
Pyčienė; nekaltai atsikosėjo, 
atsikrenkštė, pasitaisė skepe
tą ir atsistojo eiti:

—Taigi, tai aš atvažiuosiu 
pati arba atsiųsiu berną su 
vežimu. Siuvamosios mašinos 
neturiu...

Advė lengviau atsikvepia ir 
linkteri galva. Ne, ji negali at
sisakyti. Jau pro šalį tie lai
kai, kada galėdavo darbdavių 
tarpe pasiskirti, širdis apsiver
čia stačiai ią pasibjaurėjimo: 
kaip reikės pas tokius nešvan
kėlius dirbti ir kaip reikės...

Advė nesuspėjo tos minties 
iki galo išgalvoti, ir Pyčienė 
dar neišsiruošė, kai brakštelė
jo durys, ir nė pasibeldusi, į- 
ėjo... Dagienė.

Dagienė dar niekada nėra 
čia buvusi. Advė greitai atsi- 
stojo ir, ištiesdama ranką pa
sveikinti, ėjo Dagienei prieš.

Bet Dagienė apsimetė jos 
rankos nematanti, o tiktai dai
rėsi įtartinai.

Advė ne tiktai nustebo, bet 
ir nusigando. Ji nujaučia, kad 
tai reiškia ką nors tokio ypa
tingo. Ko ji šiaip būtų atėju
si?

—Svečių beturinti...
—As jau eisiu, — atsakė 

Pyčienė, tačiau ji dar kartą 
atsisėdo.

(Bus daugiau)

Beveridge neišrink
tas į parlamentą
LONDONAS, liepos 26 d. — 

Paaiškėjo, kad William Bev
eridge, kuris paruošė sociali
nės apdraudos planą, taip pat 
neišrinktas į parlamentą.

Buvęs admiraliteto lordas 
Alexander ir darbietis Green- 
Wood išrinkti-

Bevin vardas minima į už
sienio ministeriją.
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DAR APIE KALBOS DALYKUS MANCHURIA:
Japan would withdraw 
in favor of Russia

MONGOLIA

KARAFUTO

SAKHALIN
S.R. i1

4 ŽUVO VIEŠBUČIO GAISRE 
CHICAGOJE

Nemaniau kištis į lietuvių 
kalbos reikalais vedamas disku
sijas, bet ir vėl neiškenčiau. 
Mano argumentai apie reikalą 
turėti autoritetingą centrą 
sprendiniui kalbos reikalų buvo 
smarkiai aplaužyti, bet yra ir 
kitų problemų.

Gvildendami kalbos reikalus, 
turėtume, mano manymu, aiš
kiai nusibrėžti ne tiktai kokius 
reikalus esame pasiryžę svars
tyti, bet ir kaip mes tuos reika- 
lūs spręsime. *

Pirmiausia, dėl “kaip”. P-as 
M. Gudelis iš mano pastabų pa
darė tikrą “kalbos studiją”. Re
zultate, žinoma, aš gavau tokią 
“pirtį”, kokios niekad anksčiau 
nebuvau turėjęs, nes nesitikėjau 
smūgių iš šitos pusės. Prieš pa
grindinius jo argumentus nieko 
negaliu pasakyti, bet noriu tar
ti šį tą dėl jo vartojamo būdo.

Už vis pirmiausia, noriu pri
minti, kad jo atsakymas tęsėsi 
ištisą mėnesį. Į šį mažmožį ga
lima nekreipti domės, kai 
straipsnyje tiesioginiai tavęs ne
liečia, kai žinai, kad tau yra 
taikoma smūgiai, kai ištisą sa
vaitę lauki laikraščio, kai jame 
randi dar smarkesnių smūgių, 
o gale straipsnio parašyta “bus 
daugiau”, — tai jau per daug.

Pastebėjau, kad kalbos klau
simais keliamuose straipsniuo
se porą kartų buvo nusiskųsta 
bereikalingu šaipymosi. Kai šai
pomasi iš žmogaus, tai jis ken
čia bereikalingai, ne tiktai pats 
neišmoksta, bet netenka noro ir 
toliau mokytis. Ilgai užtęstas at
sakymas nervuoja žmogų, o tas 
jo sveikatai taip pat kenkia. 
Ypatingai, kad mes visi vyres
nio amžiaus žmonės turime 
high blood pressure — aukštą 
kraujo spaudimą.

Aš jpia, nupasakojau savo sa
vijautą, bet tai nereiškia, kad 
kalbos problemos manęs nedo
mintų. šiuo reikalu kiekvienam 
įdomu pasiskaityti. Taip pat no
riu pabrėžti, kad esu sportinin
kas,, man buvo nesmagu gauti 
smūgiai, bet I can take it. Bū
tų, aišku, daug geriau, kad tie 
smūgiai nebūtų atidedinėjami, 
kad jie kristų tuojau vienas po 
kito. Nemanau, kad šiame ma
no laiške p. Gudelis ras tiek 
daug netikslumų, bet jeigu to
kių būtų, tai gali juos kelti.

“Ryšium” su “ožium”.
Kalbant apie tai, kaip kalbos 

reikalus turėtume gvildenti, no
riu priminti mano-vartotą “ry
šium”. Aš pats matau, kad žo
dis “ryšium” netinka, jis neiš
laiko jokios kritikos. P-as Gu
delis mano, kad jeigu žodžio 
negali įsprausti į nustatytas gra
matikos taisykles, tai tokio žo
džio vartoti negalima, šitokia 
išvada man atrodo labai drąsiu 
bet kas liečia “ryšium”, tai aš 
sutinku, kad “sąryšyje daug ge

resnis žodis. “Sąryšis” labai ge
rai parinktas, prasmė jo yra ta 
pati, kurią mes duodame “ry
šium”.

Viskas čia tvarkoje, bet kai 
p. Gudelis “ryšium” pastalė ša
lia ‘grėbliam”, “ožium” ir “ark- 
lium”, tai man jau nepatiko. 
Gal jis nieko ir neturėjo galvo
je, bet kada jis, mane kritikuo
damas, pradeda linksniuoti “ar
klį”, “grėblį” ir “ožį”, tai man 
noroms ne noroms atrodo, kad 
čia jo parinkti žodžiai buvo su 
intencija.

žmogus gali lietuvių kalbos 
ir nemokėti, bet tai dar nereiš
kia, kad jis jau būtų grėblys, 
arklys ar ožys. Joks inteligen
tas negali būti užsispyrėlis. Jei
gu “sąryšyje” daug geriau, ne
gu “ryšium”, tai mes sutinkame 
jį vartoti, be jokio ožiavimosi.

Iškėliau šias mintis, nes, kal
bėdami apie tokius reikalus, ku
rie mums visiems rūpi, turėtu
me vengti visko, kas įneša dis
harmoniją ir yra visokių įtari
mų, — kartais, žinoma, be jo
kio pagrindo, — priežastimi.

Kur čia sveikas protas?
P-as Gudelis sako, kad auto

ritetų mums nereikia, turime 
vadovautis sveiku protu. Visa 
tai labai gerai, bet kaip elgtis 
tokiame atsitikime, kur vieno 
“sveikas protas” rodo vieną da
lyką, o kito — visai ką kitą.

P-as Jonas L. Ascilla (“Nau
jienos”, Nr. 136), priminė, kad 
yra konkretūs ir abstraktūs žo
džiai, sako:

“Konkretus žodis nurodo 
mums tokį daiktą, kuris yra pa
dirbtas iš kokios nors apčiuo
piamos medžiagos. Gi abstrak
tus žodis nurodo tik į jausmais 
išreiškiamus dalykus.”

Šiais p. Ascillos apibrėžimais 
galima paabejoti, bet tiek to. 
Jis, vėl ištraukęs “gūžtą” ir 
“gužynę”, sako:

“Tarp šių žodžių yra dar di
desnis skirtumas, nes vienas jų 
yra konkretus, o kitas abstrak
tus. Bile vienas paėmęs kelis 
lentgalius ir kelias vinis gali su
kalti kokią dėžę, o į ją įdėjus 
šiaudų ar kitko jau gausime 
gūžtą. Gi niekas negali iš lent
galių ir šiaudų padaryti vaka
ruškas — gužynes”.

Vakaruškų iš šiaudų nepada
rysi, nes vakaruškoms reikia 
mergų. Bet aš nesuprantu, ko
dėl p. Ascilla, paėmęs kelis lent
galius ir kelias vinis gali su
kalti kokią dėžę ir padaryti 
gūžtą, konkretų daiktą, o paė
męs tas pačias lentas ir tas pa
čias vinis negali atitverti gužy
nės? Atitverti ne vakaruškų, 
kaip jis sako, bet kužynės, kur 
vištos susigužia. Jeigu gūžta yra 
konkretus žodis, tai kodėl gu
žynė negali būti konkretus?

Galėčiau eiti lažybų su p. As
cilla, esu tikras, kad jo logika
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Žemėlapis parodo, kokias koncesijas Japonija su

tinka padaryti, kad tik galėtų karą baigti. Sakoma, kad
japonų taikos pasiūlymą perdavęs Trumanui premjeras
Stalinas.

čia šlubuoja. Galėtume išskirs-
tyti jo tvirtinimus į logiškas 
premisas, jis pats tuojau įsiti
kintų, jog toks jo galvojimas 
bus sugriautas.

Bet šitas klausimas šiuo atve
ju neturi didelės svarbos. Aš 
čia liktai noriu pabrėžti, kad p. 
Ascilla vadovaujasi p. Gudelio 
rekomenduotu “sveiku protu”. 
Čia štai turime atsitikimą, kur 
du “sveiki protai” tvirtina visai 
kitokius dalykus.

Kas dabar spręs šią proble
mą? Kaip mes išrišime dviejų 
asmenų skirtingas išvadas, jei
gu neturime reikalingo autori
teto?

Aš, matote, grįžtu prie seno 
savo tvirtinimo. /Pagyvenusiam 
žmogui, žinote, labai sunku pa
keisti savo nusistatymas, net ir 
tuo atveju, jeigu kai kurie da
viniai prieštarauja jo pagrindi
nei idėjai. P-as Gudelis iškėlė 
kelis sveikus tvirtinimus dėl tų 
kalbos autoritetų, bet reikalas 
ne pilnai išaiškintas. “Sveikas 
protas” yra gerus mastas, gy
venime, rodos, visi sveikai pro
tauja, o kur nepasižiūri, tas 
“protavimas” prie didžiausių 
nesąmonių priveda. Man pačiam 
šis reikalas ne visai aiškus, bet 
abejoju ar p. Gudelio nubrėž
tais. dėsniais galima vadovautis 
iki galo? Dr. V. M. Ch.

Šuo Išgelbėjo Du 
Žmones, Pats Žuvo

Edwin Lederer, 27 metų, 
4245 Augusta boulevard, išgir
do naktį į penktadienį savo šu
nį lojant. Pabudęs, jisai pama
lė, kad dega namo porčiai tre
čiame aukšte. Pasigriebęs savo 
17 mėnesių dukterį Lederer iš
bėgo per frontą laukan. Viduj 
betgi pasiliko užmirštas šuo. 
Vėliau ugniagesiai rado šunį 
negyvą degėsiuose.

Apiplėšė Pinigų 
Mainymo Įstaigą

Keturi piktadariai penktadie 
ni padarė holdapą pinigų mai
nymo įstaigai, Cragin Currency 
Exchange, 1952 North Cicero 
avė. Jie pasigrobė $7,000 ir pa

Penktadienio' rytą, 7 valan
dą, kilo eksplozija Thomas Vieš
buty, 70 West Grand avė. Tro 
bėsis, kuriame gaisras kilo, bu
vo keturių aukštų.

Dauguma žmonių, turėjusių 
ten kambarius, jau buvo suki
lę. Apie 100 asmenų pabėgo į 
gatvę.

Bet ugniagesiai, gaisrą likvi
davę, surado keturių vyrų ap
degusius lavonus. Manoma, kad 
jų tarpe buvo ir viešbučio sa
vininko James Andrews lavo
nas. Kai kurie žmonės matė jį, 
gaisrui kilus, bėgiojant iš vie
no kambario į kitą ir keliant 
miegojusius. Po gaisro pasi
gendama Andrews’©.

Vienas žmogus buvo išgelbė
tas, bet taip sunkiai apdegęs, 
jogei ligoninėje išreikšta nuo
monė, kad jis neišliks gyvas. 
Kitas vyras, 61 metų Hans Ol
sen, iššoko pro langą iš ket
virto trobesio aukšto. Nukritęs 
žemėn, jis taip sunkiai susižei
dė, kad neturima /viltie^, jogei 
jis pasveiks.

Gaisrą ugniagesiai sulaikė į 
valandą laiko. Apskaičiuojama, 
kad ugnis padarė nuostolių tur
tui $15,000.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Iš Saugiųjų Dėžučių 
Apiplėšimo Bylos

Kriminaliame Cook Kauntės 
teisme šiomis dienomis yra na
grinėjama byla, iškelta ryšium 
su apiplėšimu Rubold real es
tate ofiso saugiųjų dėžių. Tei
siami yra Willie Niemoth ir 
Patsy Flaherty. Du kiti kalti
namieji prisipažino kaip kalti. 
Dar vieno ieškoma, būtent John 
Sullivano.

Dėžėse, kai jos buvo apiplė
štos, laikyta apie $2,000,000 
vertės turto. Penktadienį by
la ėjo prie užbaigos.

Home-Makers 
Appliance 

Outlet
4338 Archer Ave.

Šioj apielinkėj atsirado dar 
vienas naujas biznis. Savininkai 
naujos įstaigos yra Stanley Cy- 
winski, Brighton Parko gyven
tojas ir Les Fell, pirmiau bu
vęs prie Commonwealth Edison 
Co. šioje įstaigoje bus parda
vinėjami visi elektrikiniai reik
menys: refrigeratoriai, skalby
klos, vacuum cleaners, radios ir 
prosai. (Sk.)

Skelbia Atidarymą 
HOME-MAKERS 

APPLIANCE 
OUTLET

4338 Archer Ave.
LAFAYETTE 4404

Pilnas pasirinkimas 
visoj šaly garsinamų

ELEKTRIKINIŲ 
REIKMENŲ 

» REFRIGERATORIŲ
• RADiO
• SKALBYKLŲ
• VACUUM 

CLEANERS
• ROASTERIŲ
• PROSŲ
• TOASTERIŲ

Ir Visos Elektrikinės 
Šeimininkėms Dovanos

I Patarnavimas Visų 
Elektrikinių 
Reikmenų

VARTOKIT HOME-MAKERS’ 
KREDITĄ

bėgo.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komisine

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU ;
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de-Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

A

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary

bai $........ .................. auką paremti lietuvių tanios kovą
už laisvę.

(parašas) K

(adresas)

=&abio=
★ 

Budriko Radio 
Programa

Šį sekmad., liepos 29 d., kaip 
ir nuolatos bus leidžiama, puiki 
Budriko radio programa per di
džiąją radio stotį WCFL 1000-k. 
kaip 9:30 valandą vakaro. Pro
gramoj dalyvauja geri daininin
kai ir didžiule Budriko radio 
orkestrą. Bus daug gražių dai
nelių ir smagios muzikos.

Kita Budriko programa yra 
girdžiama kas ketvirtadienio 
vakarą kaip 7 vai. per Cicero 
stotį WHFC-1450-k. Čia gir- 
džiate vėliausias pasaulio karo 
žinias, pranešimus, dainų ir mu
zikos programą. Budriko Krau
tuvė, 3241 S. Halsited St. kvie 
čia visus pasiklausyti šių įdo
mių programų.

Pranešėjas.
P.S.—Jadvyga Gricaitė, Bu

driko Krautuvės programų pra
nešėja, išvažiuoja atostogų į 
Wisconsina porai savaičių, ža
danti parvežti didžiausią žuvį 
Green Bay ežere. Pamatysime!

To any man
who's ever needed $l00

Sometime or other almost everybody 
needs cash in a hurry.

You can’t ever tell when it will 
happen to you.

But if you’re smart now, you won’t 
have to worry.

If you put money aside in War 
Bonds today, it’ll be there—ready and

waiting—when you need it.
What’s more, for every $3 you put 

in War Bonds (Series E), you’ll get $4 
back ten years from now. For every 
$37.50, you’ll get $50.00. For every 
$75, you’ll get $100.

How about buying an “Emergency 
Fund” War Bond today?

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

WAR BQNDS... to have and to hold 

NA(UMIIEN©S 
1739 S. Halsted St.i- TcL Canal 8500

AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, < kodėl vieni jį 
gina, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jomms draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarinių, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
i

- PIRKITE KARO BONUS
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ŠIANDIEN SUSKAMBĖS VESTUVIŲ 
VARPAI

šiandien, liepos 28 tą d., kaip 
4-tą vai. po pietų Nekalto Pra
sidėjimo Panelės šv. bažnyčio
je suskambės vestuvių varpai.

Čia žengs prie altoriaus p-lė 
Josephine Yagminiutė ir bus 
amžinai surišta su U. S. Navy 
Boy Joseph Chesna, 4611 So. 
Christiana Ave.

Po bažnytinių ceremonijų ve
stuvių puota įvyks apie 6-tą vai. 
vakare Hollywood svetainėje, 
2'417 W. 43rd St.

. Jaunoji Josephine yra duktė 
naujieniečių Prano ir Barboros 
Yagminų, 4147 So. Campbell 
Avė. — Steponas Narkis.

JONĄ ZARANKA SR. PALAIDOJUS
Jonas Zaranka Sr. gyveno 

Batavia, Ill. Mirė birželio 28 
dieną 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimė Kauno rėdyboje, Rasei
nių apskrity, Kunkojų kaime.

Paliko moterį, tėvų pavarde 
Eidrigevičiutę, tris sūnus ir duk
terį. Sūnūs yra: Jonas, Pvt. 
Vladislovas (tarnaująs J. V. 
armijoj užjūry) ir Edward. 
Duktė yra ponia Marijona Ed
wards. Kiti giminės: uošvienė 
Eidrigevičienė, švogerka Jose
phine Brunevičienė, švogeriai 
Vladislovas ir Peter Eidrigevi- 
čiai, jų šeimos, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami, kurių ve
lionis Jonas Zaranka turėjo 
daug.

Laidotuvės įvyko liepos 3 die
ną mieste Batavia. Iš čia kū 
nas buvo nulydėtas į Oak Hill 
Cemetery Geneva mieste, Illinois 
valstijoje.

Jonas Zaranka mirė Roches- 
tery, Minn., garsioje Mayo

Bros, klinikoje. Sūnus Walter 
iš kariuomenės parvyko tėvų 
atlankyti liepos 2 dieną. Vietoj 
linksmybės, jis rado liūdesį, nes 
kitą dieną, t.y. liepos 3-čią, jo 
tėvas buvo laidojamas.

Amerikon Jonas Zaranka at
vyko 1909 metais ir apsivedė 
1912-tais su Marijona Eidrige- 
vičiute. Iš Chicagos 1925 me
tais jie persikėlė gyventi į Ge
neva, Illinois. Čia išbuvo bizny 
2'0 metų — turėjo taverną.

Dabar bus jau metai, kai J. 
Zaranka pasitraukė iš biznio 
dėl sveikatos. Įsigijo mieste Ba
tavia, Illinois, gražią rezidenci
ją ir tikėjosi laisvai ir leng
vai pagyventi. Tačiau likimas 
neleido šitiems norams išsipil
dyti. Jis pakirto Zarankos gy
venimą be laiko.

Velionis Jonas Zaranka buvo 
ilgametis ir nuolatinis Naujie
nų skaitytojas. Šiandien jis il
sisi amžinai Amerikos laisvoje 
žemėje.

IŠ PETRO LAPENIO IR WALTER 
NORAKO ATOSTOGŲ

(Pabaiga)
Kur mes važinėjome, ten ja

vai arba derlius (avižos, kvie
čiai) labai geras; tik komai tru
putį pasilikę. Bet jeigu ruduo 
nebus ankstyvas, tai ir jie su- 
spėsj pribręsti.

Bevaikščiojant po Dėdės Ša
mo laukus, prisiminė Lietuvos 
gamta, savoji gimtinė, ypatin
gai gi tas didysis žviro kalnas 
Panevėžio apskrity, Šimonių 
valsčiuje, Druskių kaimo lau
kuose. Ten randasi aukštas gry
no žvyro kalnas, kurį vadina 
pilkalniu.

Senieji pasakodavo, kad tą 
kalną rusai kareiviai kepurėmis 
supilę, tat paliko pelkės iš šiau
rės ir vakarų pusės. Pietų pu
sėje buvo caro miškai ir kal
nas iš tos pusės yra truputį 
žemesnis.

Iš rytų pusės kalnas kįla lyg 
kokia piramida aukštin. Pačio
je viršūnėje yra du ravai, ap
skriti kaip žiedai. Pirmasis di
desnis, o aukščiau antrasis ma
žesnis.

Pietų ir vakarų šonai apau
gę krūmais. Į rytus, gale pira
mides, buvo senieji kapai, ku
riuose, mano atminimu, dar bu
vo du mediniai kryžiai. Bet ten 
jau anuomet ūkininkai tik bul
ves laidojo nuo šalčio apsau
goti.

Daugelis matė apie tas vietas 
“pinigus degant” ir ėjo kasti 
pinigų, tačiau ne vienas nepra- 
lobo. Ir daugiau legendų eina 
apie pilkalnį. Kai kurie kalbė
davo, kad senovės valdovų tur
tai buvę pilkalny paslėpti, ki
ti manė, kad kalnas pilnas drus
kos — remdamiesi tuo, kad ir 
kaimas vadinasi “Druskiai”.

Na, kaip ten bebūtų, bet žvy
rą tai visi apylinkės kaimiečiai 
vartojo keliams taisyti ir tro
boms statyti, o kalnui tai ma
žai žymės tepadarė.

Tas (kalnas daug smagumo su
teikdavo vaikams, ypač arklius 
ganant. Balos ir krūmai, kurie 
randasi prie kalno, buvo pa
rankiausia vieta arkliams pasi
ganyti. Kai aš dabodavau ark
lius pietų metu, tai atsigulęs

pievoje tuojau pajusdavau<kve- 
pėjimą įvairių žolių ir linksmą 
čirškėjimą vabalėlių, žiogų, o 
varlės, būdavo, kad susirykiuos 
ir užtrauks savo melodiją, tai 
kaip tikri Svėdasų vargonai!

Šventadienį, būdavo, viso kai
mo piemenys suveda arklius į 
balą ir supančioję kojas virva
galiais patys sulipa į kalną. Iš 
čia ne tik arkliai, bet ir visa 
apylinkė matyti.

Prisiklausę senių pasakų apie 
karus ir kitokius dalykus, vai
kai mėgindavo “karinius” pra
timus daryti. Mažesnieji vaikai, 
būdavo, palipa aukščiau į kal
ną, o didesnieji susirykiuoja 
apačioje. Mažesnieji būdavo ru
sai, o didesnieji prancūzai, ku
rie rusus turės nukariauti. Di
desnieji pradėdavo pulti mažuo
sius. Pastarieji g i n,d a v o s i 
traukdamiesi į viršų ir svaidy
dami akmenis — nors didžiau
sias akmuo buvo tik kiaušinio 
didumo.

“Sunki kova”, skauda daugu
ma vietų, bet “karą” turime tę
sti iki galo. “Prancūzai” puola 
iš pašėlimo; mes “rusai” pasi
traukiame prie pirmų apkasų. 
Matydami, kad neišlaikysime, 
perbėgame pirmąją ra va ir an
trąjį ir bėgame į caro mišką. 
Silpnesniuosius nutveria “pran
cūzai”, vadinasi, “paima nelais
vėn”. Greitesnieji pasislėpdavo 
miške, o vėliau eidavo į krū
mus “paliaubų” daryti.

O kai ateidavo šv. Jono nak
tis, tai jau čia ant kalno gau
davo smagumo ir maži ir su
augę, net ir senieji. Vaikinai 
susirasdavo ratą nuo vežimo. 
Vieną stebulės galą užkimšda
vo, kitą pripildavo smalos, pri
rišdavo prie aukštos kartės ir 
uždegdavo — taip kad ugnis nu 
Šviesdavo visą apylinkę. Tuo
met susirinkę muzikantai kartu 
ir grodavo ir dainuodavo įvai
rias tautiškas dainas iki pat ry
to. O ir mažesnieji žaisdavo 
žaismes kaip kurie išmanyda
mi.

Tai tokie prisiminimai atosto
gose apie šalį, iš kurios esame 
kilę. O dabar, baigiant, širdin-

gas ačiū pp. Marcinkevičiams, 
643 W. 54th street, ir pp. Na- 
rūsiams, 1139 S. Troy street, 
už atsilankymą atsisveikinti ir 
nuoširdžius linkėjimus kelio 
nei. Taipgi ačiū poniai Pužau- 
skienei, 654 W. 18th st., už do 
vanas kelionei.

— Petras Lapenis.

Leitenantas Alber
tas Rakas apleido

Chieagą
Prieš 12 dienų Chicagon bu

vo sugrįžęs pas tėvus leitenan
tas Albertas Rakas.

Dvylika dienų prabėgo, labai 
greitai. Pasimatė su vienais, at
lankė kitus čia Chicagoje ir ki
tur apylinkėje, ir net buvo nu
vykęs Detroitan vyresniojo bro
lio atlankyti.

Penktadienį, lieposi 27 dieną, 
Įeit. A. Rako atostogos pasibai 
gė. Jis vėl išvyko tarnybon. 
Apie paskirtį po atostogų, nau
ją tarnybos punktą, nežinota,, 
bet galima numanyti, kad šian
dien visų aktyvioj tarnyboj 
esančių karių šioj šaly kryp
tis yra į vakarus, o iš ten į Pa- 
cifiko frontą.

Jaunas karininkas (jis, yra 
tik 20 metų) šauniai atrodo — 
aukštas, sveikas ir matyti ge
rai išmankštintas; gražus Ame
rikos jaunuomenės pavyzdys. 
Geriausio jam pasisekimo!

Gubernatorius Pasi
rašė $10,000,000 Bilių

Gubernatorius Green pasira
šė $10,000,000 bilių, skiriamą 
lūšnoms valyti Illinois valstijo 
j e ir naujiems namams staty
ti. -Pusė tos sumos skiriama 
šiems tikslamsx Chicagoje su
vartoti.

Marquette Parkie- 
čiai Piknikauja

Dvi Marquette Parko orga
nizacijos, būtent SLA. 260-ta 
kuopa ir Lietuvių Ukėsų Klu
bas, susitarė ir liepos 29 d., sek
madienį, LEPPOS DARŽE, 82 
ir Keane Ave. (prie Tautiškų 
kapinių) rengia didelį pikniką.

Turės gerą muziką šokiams, 
skanių užkandžių ir gėrimų. At
vykusi publika galės linksmai 
laiką praleisti tyrame ore ir su 
tikti savo mylimus draugus.

Abi organizacijos prašo savo 
narius ir simpatizatorius ko- 
skaitlingiausia atvykti ir pasi 
naudoti šia vasaros grožybių ir 
linksmybių puota.

Įžanga veltui, o malonumo 
gausite daugiau, negu keleto 
dolerių vertės. Nepamirškite 
sekmadienį, liepos 29 d., mar- 
ęuetteparkiečių pikniko.

Iki pasimatymo, —
Rengėjai.

Ignacas Ragažin- 
skas minės savo 

vardadieni C-
BRIDGEPORT. — Vietos biz

nierius Ignacas Ragažinskas, 
3212\ So. Halsted St., nusitarė 
atžymėti savo vardadienį šį 
šeštadienį, liepos 28 d. Del to
kios svarbios vardadienio šven 
tės Ignas susitaupė mėsos punk
tus ir, sako, turės skanių kil 
basų svečiam pavaišinti. Ilgiau 
siu metų Ignacui palinkės su
sirinkę jo draugai ir pažįsta
mi. —VBA.

4
2 Metų Mirties Sukaktuvės

STANISLOVAS BRUZGULIS

STANLEY TAMALUNAS
SI/c U. S. Coast Guard 

gyveno 1447 S. 49th Avenue, 
Cicero, Tel. Cicero 4550

Mirė U. S. Marine Ligoni
nėje, Boston, Mass, liepos 25 
d., 12:10 vai. .popiet, 1945 m., 
sulaukęs 36 metų amžiaus. 
Gimęs Cicero, III.

Paliko nuliūdę: motina 
Ona, po tėvais Milinavičiutė, 
3 broliai, Alex, Jonas, jo mo
teris Beatrice ir jų šeima, ir 
Corp. Anthony, U. S. Army, 
sesuo Helen, ir jos vyras Ber
nard Skinner ir jų šeima, te
ta Marijona Kazlauskas, jos 
vvras George, ir dėdė Petras 
Kairis ir jų šeima ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Cicero Raudonos 
Rožės Klubui ir Eagles Club.

Kūnas bus pašarvotas An
tano Petkaus koplyčioje. 1410 
So. 50th Avė., Cicero, III.

Apie laidotuves bus praneš
ta vėliau.

Visi a. a. Stanley Tamalu- 
nas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Broliai ir Giminės.
Laidotuvių Direkt. Antanas 
Petkus, Tel. Cicero 2109.

Mirė liepos 28 d., o liepos 
31 d. buvo palaidotas Lietu
vių Tautiškose kapinėse Chi
cagoje. ,

Paėjo dš Lietuvos Gikonių 
kaimo, Kvietkų parap., Ro
kiškio apskričio. Amerikoje 
išgyvenęs 39 metus.

Prisiminus mirusį mano my
limą vyrą ir brangų mano 
tėvą.

Mielasai, jau du metai, kaip 
negailestingoji mirtis atskyrė 
tave nuo mūsų, bet mūsų 
liūdesis ir širdies skausmas 
dėl tavo mirties nesumažėjo.

Mūsų daugelio metų šeimy
niškas gyvenimas buvo malo
nus ir lieka amžinai atminti
nas.

Tavęs liūdinti liekame:
Alvyrė, moteris, Vytoldas, 
sūnus, Bruzguliai.

VICTORY!
PIRKITE KARO BONUS

Padėkavonė

JONAS ZARANKA SR 
Gyveno Batavia, Illinois

Mirė birželio 28 dieną ir palaidotas tapo liepos 3 d., 1945 
metais Oak Hill kapinėse, Geneva, Ill. ir negalėdamas atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį 
į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tar
po, reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių 
vainikus ir šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. 
Donovan, kuris atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą; dėko
jame graboriui Skogland ir Sūnui už mandagų ir tvarkingą pa
tarnavimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems 
dalyvavusiems laidotuvėse giminėms ir draugams, o tau, mūsų 
mylimas, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:

MOTERIS MARIJONA, SŪNAI, MARTI, ANŪKAS,
DUKTĖ, ŽENTAS IR GIMINĖS.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHHX 9142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

%

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

■■

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių S

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-to skyriaus centras, 4401 South 
Mozart St., priima drabužius, ava
lynę, blanketus, kenuotą maistą 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant
radienį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
pašaukite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsime drabužius.

“KĄ ŽINAI?”
Žmonės dažnai mus sutinka su 

“Ką žinai?” ir mano, kad tuoj ga
lime jiems atsakyti.

Yra patartina apmąstyti koks 
yra mūsų žinojimas. Yra sunku pa
tvirtinti, kad žinome mokslo fak
tus—nes pats ciencjjos mokslas kei
čia savo nuomones kas dešimts 
metų. Bus mums visiems naudin
giau sužinoti ką mes iš tikrųjų 
žinome apie dvasinius dalykus.

Senasis Jobas pasakė, “Aš žinau, 
kad mano Atpirkėjas yrą gyvas, ir 
kad jis stovės paskutinioje dieno
je ant žemės’’ (Jb.19.25). Ap. Jo
nas savo pirmam laiške rašo: “Aš 
tai rašau, kad žinotumėte, jog tu
rite amžinąjį gyvenimą jūs. kurie 
tikite į Dievo Sunaus vardą”. (1 
Jn.5,13). Kitur Jonas sako, ..“Mes 
žinome, kad perėjome iš mirties į 
gyvenimą, nes mes mylime brolius.” 
(3,14). “Mylimiausieji, dabar mes 
esame Dievo vaikai; bet dar nepa
sireiškė, kas būsime. Mes žinome, 
jog,, kuomet pasireikš, būsime į 
Jį panašūs, nes mes matysime, kaip 
jis yra.” (3.2). Krikščionys pritars 
šiai eilutei: “Mes taip pat žinome, 
kad Dievą mylintiesiems, tiems, 
kurie kaip Jo nutarta, pašaukti bū
ti šventaisiais, visi dalykai išeina j 
gerą,” (Rom.8,28). Tur būt. Povilo 
žodžiai Timotiejui bus didžiausia 
žinojimo deklaracija: “Dėl tos taip 
pat priežast'ies aš tai kenčiu, bet 
nesigėdžiu, nes aš žinau, kuo pasi
tikčiau, ir esu tikras, kad jis gali 
išlaikyti tai, kas man pavesta iki 
anai dienai.” (1 Tim.1,12). Aš ži
nau! Kaip sunku yra tą sakyti šian
dien! Ką tu žinai?

Žmonės sako, kad krikščionybė 
yra reikalinga, bet jie nenori pri
imti Jėzų Kristų kaipo Dievo Sū
nų ir jų Išganytoją. Jie sako, kad 
tas yra per sunku daryti išmintin
gam žmogui. Mes matome labai 
aiškiai, kad visi, kurie žinojo ką 
nors apie dvasinius dalykus, tą ži
nom per tikėjimą į Jėzų Kristų. 
Kristus prižadėjo prirengti dan
giškus namus; Jis skelbė išganymą 
per savo mirtį; krikščionybės prin
cipai rado savo išaiškinimą Jo pa
moksluose. Jei Kristus nebuvo Die
vo Sūnus, tai krikščionybė yra be 
vertės dėl manęs.

Tikėjimas yra visų reikalingas. 
Biblijos žodis ir tą ką mačiau kitų 
gyvenime man padėjo tikėti jau
nystėje. Dabar turiu didesnį tikėji
mą nes matau savo gyvenime Kris
taus dievišką jėgą .Su Povilu ga
liu sakyti, “Aš žinau, kuo pasitikė
jau...”

Žinome, kad esame nusidėjėliai 
ir esame be jėgos savęs pagerinti. 
Jei trūksta žinojimo, su Povilu 
melskimės,”... Kad pažinčiau Jį, ir 
Jo prisikėlimo jėga...” (Pilyp. 3, 
10). — JG.

(Apmokėta LMD lėšomis)

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I fiVFIKR “-TTL U ■ L IMU Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
Stores. Only35|!.

Beware Coughs 
from common colds * 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) r

PIRKITE KARO BONUS



šeštadienis, liepos 28, 1945 NAUJIENOS, Chicago, III.
VWAWAY.WViW.Y.T.V.V,^^

[ KAREIVIŲ LAIŠKAI 1
X  X

LAIŠKĄ GAVO NAUJIENIETIS ALBERTAS 
PAJAUSKAS

Rašo sūnus kareivis, Gilbert Pajauskas, iš Vokietijos

Dear Mom and. Dad: 
šeštadienio vakaras, aš netu 

riu nieko ypatingo veikti., taigi 
nusitariau atspausdinti tam
stoms mašinėle laišką.. Tikiuos, 
kad nebūsite priešingi, jeigu 
laišką spausdinu, o ne ranka ra 
šau. Noriu, mat, įprasti rašy
ti rašoma ja mašinėle taip ge
rai ir taip greitai, kaip tik ga 
lesiu — kad jausčiaus paten 
kintas. Gal būt, kad man nie
kuomet neteks vartoti masinė 
lę, kai išeisiu į civilinį gyve 
nimą, betgi tai negalima už
tikrinti. Ir štai kariuomenėje 
aš persitikrinau, kad teko pa
sinaudoti daugeliu dalykų, ku
riuos išmokau mokykloje, bet 
kurių pirma neteko pavartoti.

Prancūzai kaip šiandien tu
rėjo išsikraustyti iš čia, vienok 
jie turėjo daug visokių daiktų, 
tad nestenge išgabenti jų per 
vieną dieną. Vienas iš francū- 
zų užgavo moteriškę skalbyk
loje vakar. Ji dirbo skalbyklo 
j e, ir franc ūzam nepatiko ga
limumas, kad mes naudosime 
jų skalbyklą savo drabužiams 
išplauti.

Mes susilaukėme pacientų 
prieš keletą dienų. Kai -kurie 
Vyrai, užsitarnavę daug punk
tų, vyko traukiniu į Francūzk 
ją, kad iš ten galėtų paimti 
lėktuvą arba laivą ir sugrįžti 
namo į Jungtines Valstybes pa- 
liuosavimui iš tarnybos. Bet jų 
traukinys susidaužė su kitu 
traukiniu ir šeši vyrai nelai
mėje užmušti, gi trisdešimt ki
tų sužeista. Dauguma tų vyrų 
buvo Europoje nuo D-Dienos.

Paskutinis laiškas, mano pa
rašytas Yakui, niekuomet ne 
pateko į jo rankas. Tą laišką 
gavau atgal šiandien su para 
šu itulo kapitono, kad jo pasi
gendama. Keistokas jausmas 
suėmė mane, kai laišknešys su

© King Features Syndicate All Rights Jteserved.\

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS 
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

MIDDLE-AGED
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person.
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation—- 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
* Xe Make. Your Breath Sweeten 

grąžino man laišką. Taigi ve 
kodėl aš negavau jo atsakymo.

Aplaikiau pakietą ir malonu 
buvo jis gauti. Ačiū tamstoms 
labai. Tikrai smagu buvo vėl 
vartoti puoduką nusiskusti. 
Taigi nusiskutau su smagiau- 
siais parankumais, kokių ne
turėjau jau ilgą laiką. Tepalas 
taipgi pritiko. O kai dėl gu 
mos, tai ją kramtau nuo to lai
ko, kai gavau pakeli. Ir ben
drai visas siuntinys pakiete, 
visi daiktai buvo pageidauja
mi. Neturėjau jokių saldainių, 
kai mes čia atvykome, o ka
dangi aš mėgiu juos, tai norė
čiau paragauti. Taigi dabar lau
kiu saldainių, kuriuos Alice 
pasiuntė man.

Klerkas ką tik davė algos 
pakvitavimą pasirašyti ir pa
klausė, ar noriu pasirašyti. 
Koks kvailas klausimas. Aš no
rėčiau-sutikti bent vieną GI, 
kuris nenori pasirašyti savo al
gos pakvitavimą. Dabar aš gau
nu $23.30 mėnesiui, kai esu 
šioj vandenyno pusėje. Džiau
giuos, kad neturėjau jokių ke
blumų su savo alotmentu, kaip 
kad kiti kai kurie kariai turi.

Kiek aš žinau, tai nesu įtrauk
tas į sąrašą perkėlimui į kurį 
kitą padalinį. Mano padalinys 
yra dabar okupacinėje armijo
je. Jis kada nors sugrįš į Jung
tines Valstybes, o iki to laiko 
bus okupacines armijos viene
tas. Kai kurie kalba, kad tie 
iš mūsų, kurie turime žemą 
punktų skaičių, o dar nesame 
išgabenti, tai turime itin gerą 
giliukį. Jie argumentuoja, kad 
iki to laiko, kai bus sudaryta 
reikiama divizija, karas Pači- 
fike gal jau bus pasibaigęs. 
Turiu pasakyti, kad jeigu taip 
atsitiks, tai parodys mano gi
liukį. Tuomet aš vėl pradėsiu 
mąstyti apie civilinį gyvenimą. 
Kiti mūsų divizijos kai kurie 
vyrai yra perkelti į kitus pa
dalinius ir ruošiasi grįžti į Su
vienytas Valstybes.

Vakar dienos leidiny “Stars 
.and Stripes” tilpo paveikslas, 
rodąs kai kuriuos japonus pa
siduodančius Amerikos mari
nams. Parašas po paveikslu sa
ko,- kad didelis skaičius japo
nų pasiduoda ir nebenori mir
ti garbinga mirtimi už savo im
peratorių. Norėčiau tikėti, kad. 
ir daugiau jų jaučiasi pana
šiai. To mes ir laukiame. Ir 
kaip smagi bus diena, kai visa 
ši painiava pasibaigs! Visa ji 
atrodys kaip nejaukus sapnas. 
O dabar manau, kad jau nebe 
toli laikas, kai mūsų pajėgos 
padarys invaziją į Japoniją. Ir 
japonai matomai jaučia tą pa
tį. O kai invazija įvyks, tai gal 
neims japonams daug laiko pa
matyti dalykus taip, kaip mes 
matome. Jie gailėsis, kad pla 
navo ir pradėjo karą.

Oras pas mus šiltesnis, ne
gu buvo Bad Ems’e. Vieninte
lis dalykas, kurio mes ten, Bad 
Ems’e, neturėjome, o čia turi 
me, yra uodai. Jie čia yra di
deli ir yra jų daug. O pirm to, 
iki patekau čia, neturėjau var
go su uodais.

Dabar, kai aš esu 22 m., ne
matau skirtumo kuomet buvau 
21 m. Turiu pripažinti, kad pa
staruosius tris gimtadienius 
praleidau įvairiose skirtingose

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Jackson (Mieli.) valstijos kalėjimo įnamiai pavertė 

sakytą kalėjimą (tai didžiausias kalėjimas pasaulyje) 
į savo rūšies blogos reputacijos 'klubą. Turtingesni ka
liniai galėjo naudotis visokiomis privilegijomis,—gauti 
svaigalų, narkotų, susitikti nekliudomi su savo meilužė
mis ir tt. Paveiksle yra parodomi kriminalistai, kurie 
neva iš kalėjimo vyksta į “parę”. Kai kurie tų krimina
listų į kalėjimą pateko net už žmogžudystę. Visus tuos 
kaltinimus kalėjimo administracijai iškėlė generalis 
prokuroras John R. Dethmers.

Iš ATOSTOGŲ PIETŲ VALSTIJOSE
Kaip 10 valandą sekmadienio 

ryto busas išvažiavo iš Mem
phis, Tenn., į Little Rock, Ark.

vietose — vieną Kalifornijoje, 
kitą Texase, o šį paskutinį Vo
kietijoje. Turiu viltį, kad vi
sus kitus praleisiu Chicagoje. 
Ir kas žino, gal ir išsipildys 
mano noras. Tikėkime, kad taip 
bus.

Parašiau laišką Dorothy šian
dien. Tai pirmą kartą pasitai
kė, kad parašiau tik vieną laiš
ką per visą savaitę. Paprastai 
rašydavau du laiškus. Mat, ne
turiu ko rašyti, nors žinau, kad 
ji rūpinasi negavusi žinios iš 
manęs. Ji rašinėja dažnai ir 
man labąi patinka gauti jos 
laiškus.

Kai kurie vyrai sugrįžo į 
Bad Ems. Sako, kad vietiniai 
žmonės verkė patyrę, jogei mes 
turime išvykti. Jie norėtų, kad 
mes sugrįštumėm pas juos. O 
ir mes patys norėtumėm ge
riau būti ten, negu čia, tačiau 
tame reikale mūsų norai nieko 
nereiškia. Ten buvo malonu, pa
lyginus su tai, kas čia yra. Mes 
ir čia turime paveikslus, bet 
tenka važiuoti troku jų pama
tyti. Ten, Bad Ems’e, paveiks
lams rodyti vieta buvo visai ar
ti, tik per gatvę. Bažnyčia taip
gi yra tolokai, taigi tenka jo n 
važiuoti troku.

Kaip tamstos tarpstate? Ar 
jau maudotės šią vasarą? ži
nau, kad tėvas nesimaudė. Aš 
i*E’i dar nesimaudžiau, beit jei
gu pasiliksiu ilgesnį laiką, tai 
gausiu progos, nes jau tapo iš
valytas prūdas, čia apylinkėje 
mes turime keletą prūdų, bet 
gi dar neturime žinios, ar mums 
galima naudotis jais. Reikia pa
sakyti, kad tie visi prūdai yra 
pilni purvo ir ims kurį laiką 
juos išvalyti.

Na, tai užteks šiam kartui. 
Jau ir nebeturiu ką rašyti. Bet 
pirm negu pabaigsiu laišką, no
riu pranešti, kad esu visai svei 
kas ir manau pasilikti sveikas 
ilgą laiką.

Ak, kone užmiršau: gal nu
nešė! mano žiedą ir laikrodėlį 
pas juvelirą pataisyti, žiedas, 
kurį turiu omenėje, yra Alice 
duotas. Nežinau ar jis-galės pa 
vartoti tą patį inicialą. Jeigu 
negalėtų, tai paprašykite, kad 
jisai pavartotų kaip galima pa 
našesnį į originalą. Man patin
ka tokia raidė.

Geriausi linkėjimai ir visiems 
mano gili meile. — Your sonny 
boy Gilbert.

Buvo graži, saulėta diena, ga 
Įėjai stebėti ir matyti plačius 
žemės plotus.

Žemė daugumoje labai lygi. 
Pavažiavus iš Memphis, prasi
deda vatos laukai, kuriuos pir
mą kartą teko matyti. Iš kar
to nė nežinojau kokie ten žoly
nai auga — atrodė lyg būtų 
soy beans (pupelės), kurios yra 
auginamos Illinois valstijoje gy
vulių pašarui. Bet šaly sėdėda
mas vyrukas juos pažino ir iš
sitarė, kad tai yra vata. Ir ka 
dangi jis buvo ne ūkininkas ir 
nedaug kalbantis, tai mažai ką 
galėjo ir papasakoti.

Laukų platybėje, ir vis taip 
ne pertoliausia nuo viena kitos, 
primėtyta mažų lūšnų, medinių 
trobelių. Kai užklausiau, kas 
tose būdelėse gyvena, tai at
sakymą gavau, k,ad jose gyve
na juodukai, kurie laukus dir
ba.

Jų lūšnų viršuje nėra nė 
elektros laidų, nematyti kito
kių parankamų. Įdomauju iŠ 
kur jie gauna vandens.

Priešaky, antroje sėdynėje 
sėdintis nebejaunas atrodąs lyg 
ūkininkas asmuo prabilo, žiūrė 
damas į tuos laukus: girdi, čia 
milioniniai ūkiai labai nukenčia, 
nuo pernai metų spalio 15 die
nos iki prieš savaitę, dėl saus
ros; dabar jau lijo kelis, kar
tus. Mes važiavome liepos 1 die 
ną.

Taipgi, sako tas vyras, ūkiai 
nukenčia dėl to, kad negauna 
darbininkų. O šaly manęs sėdė
jęs vyrukas paaiškino, kad šiuo 
metu tie vatos augmenys turė
jo būti iki žmogaus krūtinės 
aukštumo. Nežinau kokio auk 
štumo vatos krūmokšliai išau
ga, bet dabar jie vietomis bu
vo kokių trijų, o kitur penkių 
colių aukštumo. Laukai atrodė 
nuskurdę.

Kai važiavome sekmadienį, 
tai niekas laukuose nedirbo, va
dinasi, nieko gyvo juose nesi
matė.

Pavažiavus apie pusę kelio 
nuo Memphis iki Little Rock, 
prasidėjo vėl kitaip žaliuojan 
tys laukai. Iš karto pamaniau, 
kad kokie javai auga. Mat, 
smaili, kaip adatos, irgi neauk
šti — tik kokių keturių colių; 
apsemti vandens. Sakytum, kad 
T&uvo <daug lietaus ir vanduo 
tebestovi dirvose, šalia sėdin
tis vyras pratarė: “Mes dabar 
įvažiavom į šieno laukus”. Sa
ko, šen ir ten šuliniai, iš jų va
romas, pumpuojamas vanduo į 
šituos laukus žolei auginti.

Laukai tiek lygūs, kad van 
duo visus vienodai apsemia. Ly
gioji žemė išvagota ir vagomis 
bėga vanduo toliau. Vagoms pri 
sipildžius vandens, jis pasipy- 
la po visą lauką.

Kai kur, matyti, iškasti di
doki grioviai, kitaip sakant, ka
naliukai. Jais atvaro vandenį, o 
iš jų siurbėmis leidžia jį į dir
vas.

Kiek ta žolė didelė auga, ne 
žinau, ir kaip ją vadina, irgi 
nežinau. Ar ji jau buvo piauta 
šįmet, ar ne, neteko patirti. Bet 
šiuo laiku ji buvo maža.

Little Rock, Ark.
Little Rock miestas, matyti 

nemažas. Reiškiasi didelis žmo
nių judėjimas busų stoty. Bu 
sas paskui busą ateina ir iš
eina — vis pilni žmonių.

Pradėjus važiuoti iš Little 
Rock į Hot Springs, Ark., kur 
kelionė esanti 60 mylių, vėl lau
kai. čia laukai ir vėl mažai dir
bami, nelygūs, apsaugę nedide
liais miškeliais; medžių mažai, 
jų tarpe yra kiek didesnių. Kį- 
la mintis, ar jie savaime dide
li neauga, ar kada yra buvo iš
kirsti; betgi kelmų, likučių ne 
simato.
. Kur ne kur tų miškų aikš 
tėse matyti galvijų būriai — 
gal būt kai kur iki dešimt gal 
vų. Kurios matosi ūkių trobos, 
tai tik stubelės ir gyvuliams 
menka pastogė. Dirbamos že 
mes veik nėra; atrodo, kad jie 
perka gyvuliams pašarą, nes dar 
ir dabar yra prastos gankylos.

Dar pradžioje, išvažiavus iš 
Little Rock, laukai buvo apsė 
ti kornais ir pupelėmis iki pa
siekėm pelkes. Šitos pelkės tę
sėsi gal daugiau nei 10 mylių. 
Sako, iš upės vanduo išsiliejo. 
Tenai tose pelkėse vanduo bu 
vo pakilęs ir vėl buvo nupuo
lęs apie tris pėdas. Pelkėse au
ga krūmokšliai ir medeliai. Ant 
medelių lapų vanduo palikęs 
ženklą — purvas rodo, kad ji 
buvo pakilęs aukštokai. Atgal 
važiuojant, vanduo jau buvo pa
puolęs apie 5 pėdas.

Tas 60 mylių kelias yra vin
giuotas ir buso vairuotojas tu
ri būti labai atsargus. Mat, kai 
kelias netiesus, o per miškelius 
negalima toliau matyti, tai len
gva įvykti visokiems nesmagu
mams. žinoma, čia mažai ma* 
tyti didesnių troku — tokių, 
kaip kad Chicagos apylinkėje 

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda valiausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE ra»ite necenzuruotų žinių iš Lietuvos. 

NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 
kainuoja $6 00, Chicagoj h* Europoje 

—$8.00.
NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašui 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET " 

CHICAGO, ILLINOIS

važinėja geležinkelio vagono di
dumo.

Už Dixie linijos į pietus juo
dukai neturi pilnų teisių. Jie vi 
sur atskiriami nuo baltveidžių. 
Bušuose jie turi eiti į galą ir 
stovėti, jeigu sėdynės nėra at 
sisėsti. Gi prieky buso, jeigu ir 
būtų sėdynė tušti, juodukas vis- 
vien negali sėstis. Taipgi jie 
turi būti atskirai nuo baltųjų 
ir busų stotyse ir valgyklose.

Dixie linija prasideda nuo St. 
Louis į pietus, taip kad Ken 
tucky, Missouri, Tennessee, Ar
kansas: ir kitos valstijos yra į 
pietus nuo jos.

— J. J. Pranckas.

Kai Kuriems Drabu
žiams Kainos Bus 
Numuštos v

|Kainų Administracijos Chi 
cagoje Ofiso direktorius Rae E. 
Walters paskelbė, jogei jis ga
vo iš Washingtono pranešimą, 
kad ten Kainų Administracija 
padariusi sutartis su kai ku
riomis stambiomis Mail Order 
firmomis Chicagoje. Šitos fir
mos prižadėjusios drabužiams, 
kuriuos jos parduoda, uždėti 
kainas rudens ir žiemos sezo
nui tokias, kokios maž daug 
buvo 1943 metais.

Jeigu kalbamos firmos prak
tikoj padarys taip, kaip priža
dėjo, tai drabužių kainos bus 
šiek tiek numuštos, palyginus 
su dabartinėmis kainomis.

Mokslo Ir Pramonės 
Muziejuje Marinų 
Paroda

Mokslo ir Pramones Muzie
juje, Chicagoje, rugpiūčio 7 
dieną atsidaro įdomi paroda. Ji 
vadinama Marine Room.

Ši diena parinkta todėl, kad 
sukanka treji metai, kad Jung
tinių Valstijų marinai buvo iš
laipinti Guadalcanale.

įvairiais modeliais, paaiški
nimais, pavyzdžiais bus rodomi 
laiva, vartoti amerikonų inva
zijoje. Taipgi bus rodomi pa
vyzdžiai buvusių praeity laivų 
ir bus teikiami paaiškinimai apie 
laivus.

Publika patariama atlankyti 
parodą.

PIRKITE KARO BONUS

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai-, 
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL ¥ARDS 182S

■T Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso
Miisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutartį.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

, ..Į, ' EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR *
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta .pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRffi,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591 
i ..........

f
yw—njyiTjMn T-i- TurrmiriMw m i.—u«iKi ......  iinrr"ii»ffwin*

BARČUS
RYTINE RADIO

VALANDA
—It STOTIES—

W.G.E.S.
f Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
I Subatomis nuo 8:30 iki S. 15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
| Išgirskite vėliausias žinia* 
j muziką Ir kitus {domiu* 
J pranešimas.
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Reikia Darbininkų
Feder alio ms
Agentūroms

U.S. Civil Service Commis
sion praneša, kad sargai yra 
reikalingi įvairioms federalios 
valdžios agentūroms Chicagoje, 
Illinois valstijoje ir jos apylin 
kėje.

.Algos šių. samdinių siekia $2,- 
035 iki $2,815 per metus kar
tu su viršlaikiu. Tokios algos 
mokamos už 44 arba 48 valan 
dų darbo savaitę, 
gauti darbus 
kvotimų. Nėra 
nustatytos.

Jeigu kokia 
dama darbams gauti, tai ją gau 
na asmenys kariniu 
Bet -aplikacijas gali 
taipgi asmenys, kurie 
nės tarnybos nėjo.

Įdomaują šiais darbais žmo
nės turi išpildyti aplikacijas 
jiems Seventh U.S. Civil Ser 
vice Region, patalpose, 433 W. 
Van Buren street, Chicago 7, 
Illinois, arba pas sekretorių bet 
kurios pirmos ar antros klasės 
pašto stoties.

Norintiems 
nereikia rašytų 
nė amžiui ribos

pirmenybė dno

požiūriu, 
paduoti 

militari

Vabzdžiams Naikinti
Medžiaga Leista
Civiliems Vartoti

Iš Washington pranešta, 
karo metais ištobulinta medžia
ga, žinoma kaip DDT, labai 
efektyvi įvairiems vabzdžiams 
kovoti, jau leidžiama ir tam tik
ru ribotu kiekiu civiliems, gy
ventojams vartoti; ji taipgi 
parduodama ūkininkams.

Nors ginkluotos jėgos tebe
turi jos suvartojimui pirmeny
bę, betgi tūlas kiekis DDT jau 
galima skirti ir civilinio gyve
nimo reikalams.

Valdžios atstovai pareiškė, 
kad kalbamos medžiagos civi
liai gyventojai dar negaus tiek, 
kiek jos reikalaujama. Kitas 
dalykas: tie patys atstovai j- 
spėja, kad si medžiaga naikina 
ne tik piktus, pragaištingus 
vabzdžius, bet ir naudingus, 
kaip, pavyzdžiui, bites. Taigi 
įspėjama vartoti medžiagą at
sargiai.

kad

Unijos Viršininkas 
Ragina Darbininkus 
Paliauti Streikavus

Praėjusį trečiadienį išėjo į 
streiką ir ketvirtadienį streika
vo 13,500 Chrysler korporaci
jos Dodge įmonės Chicago j e 
darbininkų, ši yra bene didžiau
sia šaly įmonė, kurioj išdirba 
lėktuvams B-29 motorus. Aiš
ku, kad streikas užgauna karo 
pastangas.

Taigi automobilių darbinin
kų unijos prezidentas R. J. 
Thomas kreipėsi j streikierius 
paraginimu sugrįžti darban ir 
pavesti ginčus derybomis iš
spręsti. Thomas, be to, savo 
telegramoje sfcreikieriams nu
rodė, kad automobilių darbinin
kų unija, kuriai ir jie, streikie- 
riai, priklauso, yra davusi pri
žadą nestreikuoti kol karas tę
sis.

Buvęs Butlegeris 
Sumokėjo Valdžiai 
Taksus

Terry Druggan prohibicijos 
laikais buvo paskilbęs alaus dis- 
tributoris butlegeris.

Žinote, tais laikais įvykdavo 
šaudymų ir ne vienas stambus 
butlegeris nuvažiavo į aną, taip 
sakyti, ramesnį pasaulį. 
Druggan išliko gyvas ir 
kas.

Vis gi 1932 metais jį 
vijo valdžia. Po tam tikrų ap
skaičiavimų valdžia surado, kad

Bet 
svei-

pa.si-

NAUJIENOS, Chicago, Ill.

ĮjCHICAGOS ŽINIOS J
REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai Žemė—Pardavimui

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PARDAVIMUI 
kambarius. Geram stibyje. Galima 
gauti gerą morgičių. 917 W. 64th 
PI. Savininką matykite 3442 South 
Lituanica Avė. HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DABAR LAIKAS
Pirkite farmą. Nelaukite pakol pa
kils kainos ir užeis bedarbė. 160 
akrų farma su visais budinkais, 
gyvuliais ir reikalingomis mašino
mis. Turi 12 melžiamų karvių, 2 
telyčios, 2 buliai, 3 arklius ir 100 
dedančių vištų. Randasi tik 50 my
lių nuo Čhicagbs. Kaina tik $15,000.

Gražus dvaras 240 akru; 40 akr- 
miško; .pirmos rūšies moderniški 
budinkai, visi elektra apšviesti; 
vanduo visur išvedžiotas Visos rei
kalingos mašinos su traktorium ir 
tt. Moderniška 2 aukštų 9 kamba
rių su maudykle apšildoma stuba. 
30 melžiamų karvių, vien už pie
ną gauna $6,000 į metus; už bul
ves apie $4,000. Kaina tik $18,000. 
Randasi Wisconsine.

Geras transfer kampas arti prie 
Chicagos tinkamas dėl rezorto, gą
sdino stoties ir cabins su 10 akrų 
žemės. Bus parduota pigiai arba 
mainys. Taipgi turime visokių re- 
zortų, lotų vasarnamiams prie eže
rų ir mažų farmų. Viskas parduo
dama lengvais išmokėjimais. Klaus
kite —

JOHN SINKUS 
2442 West 63rd Street 

Tel. PROspect 9000

BLUE ISLAND — pardavimui 2 
flatų namas, 4 lotai gera vieta dėl 
gyvulių. Pigiai .parduoda. Atsišau
kite 12515 S. Emerald, West Pull
man, Ill.

KRAUTUVĖ IR 3 FLATAI, 2-jų 
karų garažas. Visas mūrinis. Garu 
šildomas*—stokeris. Geroj apylinkėj 

Telefonas LAFayette 1642.

2 FLATŲ MŪRINIS, po 5 kam
barius. Insuliuotas. Naujas stogas. 
Karštu vandeniu šildomas. Stokeriu 
automatiškas vanedns šildymas. 2 
karų garažas. 4154 Fletcher St., 1 
apartmentas.

8 KAMBARIŲ MEDINĖ shingled 
rezidencija. P/2 vonios, 2 karų ga
ražas. 50x125. Įrengtas arba ne. Po 
5 popiet savaitės dienomis. 1923 
Bernice Ave.

PARDAVIMUI 3 flatų mūrinis 
namas Brighton Parke, ant Cali
fornia ir 39th. Visas išrenduotas. 
Parduoda visai pigiai. Atsišaukite: 
4038 Archer Avenue.

MAINYSIU į ūkį. Ūkininkui 
nereikia dirbtuvėje dirbti, jeigu 
pirksite tą didelį mūrinį namą, 2 
aukštų. 100x125 pėdų lotas; įplau
kos $246 į mėnesį. Savininkas 1-os 
lubos. 6013 S. Ashland, REPublic 
8983.

DVI SUMMER COTTAGES prie 
upės; gasas, elektra, vanduo. Taip
gi daugelis puikių lotų bargeno kai
nomis. John Dvorak, Jr., Algon
quin. Ill.

2 FLATŲ NAMAS, 5 kambariai 
viršuj ir 6 kamb. apačioj. Garu šil
domas, lotas 100x162. Garažas, 1 
blokas iki katalikų baynyčios. W. 
J. MacDonald and Co., 130 Main 
St., Phone 705.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū
rinis namas, 2 flatai po 4 kamba
rius, 2 karų garažas, 4435 South 
Campbell Avė. Tel. LAFayette 
2893.

PARDAVIMUI 2 NAMAI ant 
kampo—nauji. Vienas medinis, 10 
kambarių, kitas mūrinis 7 kamba
rių; abudu karštu vandeniu šildo
mi. Gera transportacija: gatvėka- 
riai, busai ir traukinys. Parduosiu 
labai pigiai $7,500 už abudu. Savi
ninkas išvažiuoja. 13543 Indiana.

4 KAMBARIŲ COTTAGE. Dvi
gubas garažas. 4 metu senumo. 
$2400. 7023 W. 71st St.

Druggan nesumokėjo jai $327,- 
953 taksų. Byla užsitęsė. Vėl 
skaičiuota šiaip ir taip, ir pa 
galiau Druggan ir valdžia su
tiko, kad jis turi sumokėti tak
sų $6,500.

Tai betgi nereiškia, kad val
džia padarė nuolaidas Drugga- 
nui. Kokis pinigus jis realiza
vo iš savo biznių, jisai jais tu 
rėjo padengti skolas, o kas Ii 
ko, $6,500, paima valdžia.

Ima Į Nagą 
Automobilistus

Nuo 6 valandos praėjusio tre 
čiadiemo ryto iki 6 valandos Va
karo ketvirtadienį 1,000 auto
mobilistų buvo sulaikyta Chica- 
goję. Jie pasirodė nusikaltę tuo, 
kad neturėjo vadinamų 
stikerių savo mašinose.

Dabar varoma vajus 
priversti automobilistus 
reikiamus stikerius.

safety

tikslu 
įsigyti

MAINYSIU į ŪKĮ bizniavą na
mą—bučernė ir grosernė. Išdirbtas 
bizms per 25 nietus. 4035 S. Honore 
Street. KALVEI REIKIA DARBININKU!

6 KAMBARIŲ bungalow, 2 ka
rų garažas, naujas furnacas. Elek
triką kontroliuojamas. Išdekoruo- 
tas perdėm. Tuščias. 5740 S. Whip
ple. PLAza 6638.

10 KAMBARIŲ STUBA. Geros 
įplaukos. Furnišiuoti apartmentai. 
Stokeris, automatiškas vandens šil
dytuvas; . cabinet sink; Venetian 
blinds: inlaid linoleum. Savininkas 
5469 Kenwood.

2 FLATŲ MŪRINIS. 6 kambariai 
aoačioi. viršuj — 7. 2 karų gara
žas. Uždengti užpakaliniai porčiai. 
Gera transportacija. Sekmadienį ar
ba vakarais. 2998 N. Rockwell, tel. 
INDependence 4531.

MAINYS Į PILNAI įrengtą far- 
mą 3 aukštų mūrinį namą. 2—5; 
2—4 kambarius flatai. Krautuvė ir 
3 kambariai su vonia pirmam aukš
te. Tuščias. Pečium šildomas. Pil
nas beismentas ir viškai. 2 karų ga
ražas. Pajamų $102 į mėnesi, kai 
viską užrenduota. Frank Sincak, 
1656 W. 19th St. 

\ I

FOX LAKE — moderniška aps
kritiems metams stuba. 6 kamba
riai ir wonia. 2 miegamieji, beis- 
mentas. Pine furnace, alyva šildy
mas, bėgantis vanduo, ge^as elek
tra; apšildomas garažas. Miško lo
tas 50x150: 1 blokas nuo ežero,
krautuvės, mokvkla, gelžkelio sto
p's. Vertas Š6.000. Turi paaukoti 
už $4500 Pašaukite Fox Lake 2751. 
George D. Watts.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žeme

MAŽAS IŠDIRBĖTAS nori pirkti 
arba ren duoti budinką nuo 4.500 
iki 10.000 ketvirtainių pėdų. CENt- 
ral 7834.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 100 AKRŲ FAR
MA, visa vaisinga žemė prie kraš
to ežero, šis ežeras yra pilnas te
kančių šaltinio gyslų, kur vanduo 
nats švariausias, nes mainosi ir va
losi. Pačiame Summer Resorts dis- 
trikte. Vasarnamiai iš visų pusių; 
arti miestas ir miesteliai. Visokie 
produktai — sviestas, pienas, Sme
tona ir kiaušiniai parduodami vie
toje. Gera stuba ir kiti budinkai. 
Kada žuvis nardo po ežerą, matosi 
iš stubos per langą. Tokia farma- 
turėti yra žmogaus gyvenimo pa
laima — sveikata ir turtas ir tik
ra apsauga nuo ateinančios de
presijos; vieta katra žavėja ir vy- 
lioja visus. Jūsų pačių akis geriau 
pasakys gražumą šios vietos, negu 
mano žodžiai. Ir kaina tiktai $4,- 
500 į mainus. Už kėš kiek pigiau. 
Turiu ir kitokių visokių namų, ma
žų ir didelių visur, ir tikrai gerų 
.pirkiniu ir teisingu mainų. TEISIN
GAS PATARNAVIMAS. ‘ Chas Ur- 
nich (Kazys Urnikas), 2500 West 
63rd St., 2 lubos. Tel. PROspect 
6025. Matykite arba rašykite.

80 AKRU. 10 kambarių stuba, 
elektra, elektrikinė pumpa, 65 ak
rai dirbamos žemės: 10 akru miš
ko, 15 obelų. 5 grušių medžiai-, 25 
pyčių medžiai, slyvų, vyšnių ir vy
nuogių savo vartojimui: garažas, 
įrankių sandėlis, barnė, vištininkas, 
grūdinė ir corn crib. 3 mylios nuo 
miestelio, V2 mvlios nuo gero kieto 
kelio. Kaina $6000. Puse įmokėti. 
West Michigan Realty Co., 212 E.. 
Michigan St., Paw Paw, Mich.

37 AKRŲ FARMA. Gražus miš
kas. G°ri budinkai. Yra a.nsėta 
javais 50—50. Mr. Frank Souhragh, 
Cary, Ill.

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikaliai Instrumentai

PARDAVIMUI piano akordion 
120 basų. J. Salakas, 1414 S. 49th 
Ct., Cicero, III. po 6 v. vakaro ar
ba subatoj ar nedėlioj visą dieną.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

PARDAVIMUI TYPEWRITER, 7 
šmotų dining room setas, 1 lova, 
ir daug kitų dalykų. 2444 W. Per
shing Rd., 2-ros lubos, po 5 vai. 
vakaro.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200 1

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI ŽIEMINIS anglių 
pečius. Labai gražus. Tiktai $18.00. 
Prašom tuojau atsišaukti, nes mes 
išsikraustom. Taipgi parduodam 
floor* lamps, — ir galima renduoti 
flatą. 4622 So. Sacramento Ave., 
3 lubos užpakaly.

PARDAVIMUI GESINIS pečius 
(gas range). Geram stovyje. 7333 
So. Oakley. Matykite vakarais, su
batoj ,nedėlioj visą dieną.

Jums yra proga uždirbti skatinančią algą

MES JUS IŠLAVINSIME PAPRASTOMIS DARBO 
VALANDOMIS, TUOMET JŪS GALĖSITE 

DIBBTI ŠMOTŲ DARBĄ.

ČIA YRA BŪTINA KARINE PRAMONĖ

Taikos metu mes kalame automobiliams, 
trokams ir traktoriams crank shafts!

MES TURIME 35 METŲ PRODUKCIJOS REKORDĄ!

DABAR MES PARUOŠIAME VYRUS IR FORMUOJAME 
NAUJUS VENETUS.

Didžiausi gamintojai crank shafts ir aircraft forgings 
pasaulyje.

Čia yra jūsų proga. Veikite greitai!

WYMAN-GORDON COMPANY
INGALLS-SHEPARD DIVISION

146th and Wood Streets

REIKIA
FREIGHT HANDLERS

PILNO LAIKO DARBAS
DALIS LAIKO DARBAS

VIRŠLAIKIS
KASDIEN ALGA

ERIE R. R.
14th AND CLARK

REIKIA
NAKTINIŲ POBTERIŲ 

INDŲ PLOVĖJŲ

Geras mokestis ir valandos.
Valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Reikia
PRODUCTION
LATHE HANDS

GRINDERS
Patyrimo
Nereikia

AETNA BALL
ROLLER BEARING

COMPANY
4600 W. Schubert

REIKIA FUR FINISHER. Paty
rusio. Pelno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Atsiliepkite 162 N. State 
St., ROOM 903.

REIKIA SPRAYERS 
Patyrusių

Dienomis arba naktimis dar
bas. Geras mokestis. 
526 West 18th Street

BUSHELMAN ir PROSYTOJO 
reikia. Pastovus darbas, $1.25 į va
landą. Tuoj aus atsiliepkite.

1066 Granville Avenue.

SHEET METAL DARBININKŲ 
IR PAGELBININKŲ REIKIA 

Aukščiausia alga. Pastovus darbas 
viduje arba lauke. Grand-Wells 
Sheet Metal Works, 518 N. Wells.

REIKIA VYRŲ DIRBTUVĖJE 
PORTERIŲ DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
2255 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA PORTERIO
Lengvas darbas. 40 valandų į sa
vaitę. Pusantro mokesčio už virš
laiki. Vogue Wright Studios, 469 
E. Ohio St.

REIKIA PUNCH PRESS OPE
RATORIŲ, patyrusių. Nuolatiniai 
darbai. Geras mokestis. Viršlaikis. 
Ateitis po karo. F. and B. Mfg. Co.

4248 W. CHICAGO AVE.

REIKIA VYRO prie LABEL 
STOCKROOM 

Nuolatinis darbas. Geros darbo są
lygos. Turi mokėti angliškai skaity
ti, Room 209, 350 N. Clark St.

REIKIA VYRŲ
VALYTOJŲ

NAKTINIS DARBAS
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai. 

Malonios darbo sąlygos.
Ateikite šiandien!
EDGEWATER

BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA DŽIANITORIAUS.
Naktimis nuo 5 popiet iki 1:30 ry
to. Nuolat darbas. Atsiliepkite 3-as 
aukštas, 623 S. WABASH.

REIKIA PORTERIO. Naktimis 
darbas. Pastovus geras darbas ir 
geros sąlygos. Geras mokestis. Ma
tykite Mr. Anderson po 4 popiet. 
Southshore Recreation, 6838 Stoney 
Island.

REIKIA BOILER MAKERS, pa
tyrusių nrie boilerių pataisvmo 
darbo. Dienomis darbas ir viršlai
kis. Pastovus darbas. 140 W. Root 
St, BOUlevard 5122.

REIKIA MAŠINISTO, patyrusio 
nrie visokio darbo ir juniors prie 
įraukiu darbo. Geriausia alga ir 
darbo sąlygos. Atsilieokite U. E. 
M. C., 622 W. Lake St.

HELP WANTED—MAT, F-FFMALF 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

MOTERŲ—VYRŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Maloni 
aolinkuma. 48 valandų darbo savai
tė. Taipgi reikia naktinio sargo.

TRIPLE A SPECIALTY CO. 
2101 Walnut St.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PUSAMŽIS NAŠLYS vyras nori 
susipažinti su moteria arba mergi- 
ha tarp 55 ir 60 metų amžiaus ve
dybų tikslu, kuri nerūko cigaretų. 
Duosiu atsakymą į laiškus. Box 
2800, 1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

NEVEDES ŽMOGUS ieško kam
bario su valgiu lietuvių šeimoje, 
West Sidej pageidauju. Box 2801, 
1739 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

KAMBARYS . RENDAI. Vyrui 
arba moteriai. Gali valgį pasiga
minti.

742 W. 33rd St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3 KAMBARIŲ cottage rendai — 
46th ir Talman. Geroj apylinkėje. 
Pigi renda. Kreipkitės 1714 West 
46th St.

4 KAMBARIŲ flatas rendon, an
tros lubos prieky. Pigi renda. Atsi
šaukite 315 W. 53rd St. ______ __________ ___

2 SUAUGĘ ŽMONĖS paieško 3 
4 arba 5 kambarių flato, abu dirba. 
Šaukite po 6 vakaro, subatoj —ne
dėlioj visą dieną. REPublic 1817.

Reikia 
DŽENITORKĮJ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

O s 
iki 12:00

V a 1 a n d 
nuo 5:30 vakaro 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKIA MOTERŲ 
Naktinių Valytojų

NUOLATINIS DARBAS
Aukščiausias mokestis.

Labai malonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUO J AUS ! 
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

KOTELIO TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ 
ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARRAI IR MALONIOS 

DARRO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN ROAD

BENDRAS STUBOS DARBAS. 
Virimas Lake Forest. Aukšta alga. 
Privatus kambarys. Geri namai. 
FRAnklin 7070—Ext. 610.

COST OFFICE CLERKS 
Išlavinsime darbo. Mums reikia 
salad, sandwich girls, fountain 
servers, buswomen, indų plovėjų. 
Employment Office, 3-as aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO.
State—W ashington.

PUNCH PRESS OPERATORS
Patyrimo nereikia, švarus, malo
nus darbas. Tiktai naktimis darbas.

KARINĖ PRAMONĖ.
Atsiliepkite:

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Vienos ir dviejų adatų mašinos. 
Patyrusiu reikia prie vyrų marš
kinių. Geras mokestis. Lengvas 
darbas. Apmokėti šventadieniai ir 
atostogos. Atsišaukite ROOM 306, 
81 West Van Buren St.

MOTERS — MERGINOS bend- 
m stubos darbui reikia. Geros vi
jos, nereikia skalbti ir langų 
auti. 2 suaugę. Privatus kamba- 
rs, vonia. $30 į savaitę. Nuolat 
irbas. Malonūs namai. GRAceland

ŠIA MOTERŲ — VALYTOJŲ 
DIENOMIS DARBAS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

2255 SO. ROCKWELL ST.

REIKIA OPERATORKŲ 
’atyrusių. Moterų bliuzės. Didžiau- 
ia alga mieste. Švari dirbtuvė. Ge
os darbo sąlygos. Poilsio periodai, 
atostogos ir alga. Pastovus apskri- 
us metus darbas. Charnale Co., 
33 S. Market St. 3 aukštas.

REIKIA SKALBYKLOS DARBI
NINKIŲ moterų. Darbas kaipo sha
kers arba feeders mūsų skalbyklo
je. Employment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
State—W ashington

REIKIA DŽIANITORKŲ. Board
Trade Building. Malonios darbo 

lygos. 141 W. Jackson. Po 4 vai. 
jpiet, Mr. Hawkins — WABash 

REIKIA SINGER vienos adatos 
operatorkų. Siūti brezentus. 1036 
W. Van Buren—4-tas aukštas.

šeštadienis, liepos 28, 1945

ŠEIMININKĖS 
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius. 

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS. 

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada
tos siuvimo mašinų operatorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

REIKIA BOOKKEEPER ir ka
sterės vesti mažą real estate biznį. 
Patyrusios. $35.00 pradžioje. Phi
lip A. Wemick and Co., 2822 W. 
Roosevelt Rd.

REIKIA PATYRUSIOS pataisy
mų darbams prie moterų suknelių, 
siutukų ir kautukų. Geras mokestis 
ir pastovus darbas. Mar-Rue Fash
ions, 41H W. Madison — SACra- 
mento 0207.

REIKIA PARDAVĖJŲ. Patyrusių 
.orie moterų suknelių, siutukų ir 
kautų. Aukštas mokestis ir komi- 
šenas. Pastovus darbas. Mar-Rue 
Fashions, 4111 W. Madison — SAC- 
ramento 0207.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
nrie pataisvmo darbų Prie kautų ir 
siutu, šviesi, airconditioned dirb
tuvė. Nuolat darbas. Dori Modes, 
713 Church St., Evanston, Ill.

PATYRUSIOS VIRĖJOS reikia. 
Prižiūrėtojos moderniškoje virtu
vėle. $200 į mėnesį. Kambarys ir 
vaieis, ir skalbimas parūpinti. Ap
mokėtos atostogos ir pensijos pla
nas. Rašvkite ir uriduokite paliū- 
dvmus. l ake County Farm Homes, 
Libertyville, Ill.

REIKIA TINKAMOS MOTERS 
prižiūrėti invalidę moterį. Pastovus 
darbas. Gera alga. KEYston 9318.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
VIRTUVĖJ DARBININKIŲ 

Sekmadienį laisvos. Geros va
landos ir mokestis. 
Valgis ir uniformos. O

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

RFIKIA OPERATORKŲ 
MINIMUM GARANTIJA $1 V ALi 

šmotų darbas—Skirts ir Slacks. 
Patyrusios operatorkos sužinos, kad 
čia yra maloni vieta dirbti. Nau
jausi įrengimai. Pastovus darbas 
apskritus metus.
Allen Mfg. Co., 317 W. Adams St. 
5-tas aukštas.

REIKIA MOTERŲ VALYTI OFI
SŲ rakandus. (Grindų nereikia 
plauti). Valandos 6 ryto iki 2:30 v. 
popiet. 5 dienos į savaitę, šeštadie
nį 6 ryto iki 9 ryto. Pastovus dar
bas.

THOMSON TAYLOR DV. 
536 W. Cermak Rd.

RFIKIA MOTERS. Paprastas vi
rimas. Prižiūrėti vaiką. Yra kiti 
darbininkai. Privatus kambarys., 
vonia, radio. Gera alga. JLabai 
malonūs namai. Vyras ir žmona 
biznyje. BUTterfield 1071.

REIKIA MOTERS bendram stu
bos darbui. Privatus kambarys ir 
radio. Arti transportacija. Nėra 
vaiku. Gera alga. Paliudymų rei
kia. Ericson, 515 N. Sheridan Rd., 
Highland Park, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS
, PARDAVIMUI.

Geras biznis. Prieinama kaina. 
Pardavimo priežastis —

6912Y2 So. Western Avenue
HEMlock 8694.

PARDAVIMUI TAVERNA ir sve
tainės biznis, išdirbtas biznis per 
25 metus. 2435 S. Leavitt St.

MARKETGROCERY
South Sidėie. Pardavimas už cash 
iki $5,000 i mėnesį. Elektrikiniai 
įrengimai $2500. Inventorius $2500. 
Seniai išvystytas biznis, švari krau
tuvė. Rendos $50.

ENGlewood 8208.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro
sernė su namu.

4430 W. 60 St.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

IŠVAŽIUOJA CALIFORNIJON 
Reikia gero automobilio, kad būtų 
galima nuvažiuoti. Turiu viską 
cash. Phone DORchester 4309.

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa
šaukite SAGinaw 4884.

REIKIA AUTOMOBILIO
Pirksime iš .privatiškų žmonių. Tu
ri būti gerame stovyje, nepaisome, 
tairų—geri ar blogi. Pašaukite — 

YARDS 1373.
Sekmadieniais pašaukite mus: 

REPUBLIC 9413.


